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Fra jubilæumsmiddagen den 18. januar
Middagen ved vor jubileeumsfest i Blovstrød var præget af
særdeles mange taler, der alle omtalte foreningens arbejde
meget rosende og udtrykte håb om fremgang i de kom-
mende år Også trafikminister Melchior kom bl.a. ind på
foreningens samfundsnyttige arbejde, men undlod heller
ikke at berøre to af tidens trafikemner: Danlink og den
faste Storebæltsforbindelse. Fra venstre ses fru borgme-
ster Jensen, Allerød, vicegeneraldirektør Rolsted Jensen,
Lone Christensen, trafikministeren, fru Rolsted Jensen og
DJKs formand, Birger Wilcke Foto: Kjeld Chorfitzen

Forsiden
Fra Museumsbanens første år stammer denne optagelse af
ØSJS nr. 3 ,Faxe" med banens bedste personvogn, NFJ
A 7, i Merretskov i august 1962. Foto: Børge Chorfitzen

Distribulion
Adresseændringer og reklamation al udeblevne numre meddeles
til det lokale postkontor. Medlemmer iudlandet bedes dog
meddele adresseændringer til foreningens sekretariat. Reklama-
tion af fejlekspeditioner og fejleksemplarer sker ligeledes til
sekretariatet.

"jernbanen" udsendes omkring den 15. i månederne Jebruar,
april, juni, august, oktober og december til alle medlemmer af
Dansk Jernbane-Klub
lndsendelse af stot
Manuskripter til artikler, læserbreve o.a. bør såvidt muligt være
maskinskrevne. lllustrationer returneres kun såfremt indsenderen
anmoder herom. I modsat fald indgår billederne i DJKs arkiv.
Tidsfrister
Sidste Jrisl for stol til nr. 2/1986: 1. marts 1986.
Sidste frist for stol til nr 3/1986: 1. maj 1986.

Dette nummer af "iernbanen" er afleveret til Avispostkontoret
den 21. Iebruar 1986.
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DJK - 25 år

Alle, der har været med til foreningens reception på 25 årsdagen for dens

stiftelse eller har været med til den vellykkede fest i Bloustrødhallen den

følgencie lørdag, har vel nu hørt så meget om alt det, foreningen har ud-

rettet ide femogtyve år, at de snart er dødtrætte af at høre mere herom.

Jeg skal da også skåne læserne herfor og nøjes med at takke de mange

indbudte gæster, der gjorde aftenen festlig for os, for at de ville ofre en

lørdag på at tage helt op til Bloustrødhallen. At trafikminister Melchior og

hans hustru kunne ofre tid hertil midt i diskussionerne om DanLink og

Storebæltsbro var os en meget stor glæde. At det desuden var en sand

fornøjelse at høre ministerens mange gode historier, kan jeg heller ikke

undlade at fortælle alle dem, der ikke var med. Der er ikke her plads til
at nævne alle de gaver, vi fik, og de mange gode taler, vi hørte, men frem-

hæves bør det, at statsbanerne igen hjalp os på alle måder med store til
skud til vort arbejde og fremskaffelse af et splinternyt Ml-tog, der kørte

os til Allerød station, hvor vi blev hentet med veteranbusser.

Det allerbedste, der er sket iforbindelse med vort jubilæum er dog, at

det ønske, jeg på bestyrelsens vegne har fremsat på hver eneste general-

forsamling i 25 år om fremskaffelse af et hovedkontor i København, nu

takket være statsbanernes velvilje er gået i opfyldelse, idet vi for en

overordentlig rimelig leje har fået Iov at overtage den hidtidige vogn-

ekspeditionsbygning på Københavns Godsbanegård fra den 1. marts i år.
Vi har iårevis drømt om at få lokaler, hvor vi kunne samle vore arkiver,
indrette bibliotek og udlån, få egne kontorer og et mindre mødelokale. Alt
dette opfylder den nye bygning, der endda kun ligger ti minutters gang fra
Københavns Hovedbanegård og mindre end 11/z km fra Bådhuspladsen.

Jeg tror, at de nye Iokaler, som vi håber at kunne indrette inden sommer-

ferien, vil blive det samlingssted for foreningen, som vi har savnet i så

mange år, og som vil kunne danne rammen om en forøget indsats for ba-

nerne i de kommende 25 år. Vi siger endnu engang statsbanerne hjertelig
tak og byder foreningens medlemmer velkommen i de nye lokaler, hvor vi
håber regelmæssigt at have åbent for besøgende, der ønsker at gøre brug

af vore bøger og andre arkivalier.

Birger Wilcke



Studiereise anno 1879 til
Vemb-Lemvig Jernbane

Ved Asger Christiansen

Da Vemb-Lemvig Jernbane blev åbnet for almindelig drift
den 20. juli 1879 adskilte banen sig fra de tidligere anlagte
jernbaner ved sit lettere spor, manglende indhegning, be-

skedne rultende materiel og forenklede driftsform. Både

anlæg og organisation var altså enklere end sædvanligt,
og denne nye driftsform benævntes tertiærdrift. Årsagen
til valget af tertiærdriften skal søges i, at oplandet var
tyndt befolket og trafikgrundlaget dermed mindre end ved
andre jernbaner.

Principperne itertiærdriften var udformet af ingeniør
l. V. Tegner Isenere DSBs overingeniør og i en årrække
generaldirektør), der i sin begrundelse bl.a. skrev: "Op-
gaven maa være den, at søge Drifts- og Vedligeholdelses-
udgifterne nedbragte i et passende Forhold til den sand'
synlige lndtægt og i Forbindelse dermed at tilstede saa-
danne Modifikationer i selve Anlægget, som maatte er-
kjendes for at være forenelige med ciets Brugbarhed og
Sikkerhed uden dog at lægge hindringer iveien for en
senere Udvikling af Trafikken."

Da VLJ altså var landets første tertiærbane, har dens
driftsform påkaldt sig speciel interesse hos nutidens jern'
baneentusiaster. Banens historie er skildret af P. Tho-
massen i bøgerne ,Med Lemvigbanen gennem t00 år" og

,Vemb-Lemvig-Thyborøns rullende materiel gennem 100

år ", begge udgivet i forblndelse med VLTJs 100 års jubi'
læum i 1979.

Men en øjenvidneskildring af tertiærdriften kunne nok
interessere, og dette gav anledning til endnu en udgivelse
ved banens jubilæum, nemlig et lille skrift med titlen "Om-
kring tertiærdriftens tidligste år. Skitser fra Vemb-Lemvig
Jernbane 1879-1882." Skriftet indeholder to beskrivelser
af VLJ. Den ene skrevet af C. P. Aubeck [1353-1924), som
var VLJs bogholder og stationsforvalter i Lemvig i årene
1879-1882, og den anden beretning var skrevet af journa-

list ved Nationaltidende, A. Falkman (1837-19031. Begge
beretninger er ganske interessante, men må dog læses
med et vist forbehold.

Som bogholder og stationsforvalter ved VLJ i tre år må
C. P. Aubeck jo siges at have oplevet tertiærdriften på

nærmeste hold, men desværre forholder det sig sådan, at
Aubeck har nedskrevet sine iagttagelser hele 35 år efter,
at han forlod VLJ. I de mellemliggende år må erindringen
om de oplevede begivenheder naturligvis være blevet del-
vis mangelfuld og delvis fordrejet. Tilmed begrænser
C. P. Aubeck sig ikke til at beskrive forholdene ved VLJ
alene.

Journalist A. Falkmans beskrivelse af VLJ blev bragt i

Nationaltidende en måneds tid efter banens åbning, og
hans beretning er ganske redelig. Men da Falkmans jour-
nalistiske specialer var litteratur og teater, forbigår han
naturligvis en del jernbanetekniske enkeltheder, der måtte
interessere vore dages jernbaneentusiaster.

lndtil nu har vi altså savnet en jernbanesagkyndigs sam-
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tidige beskrivelse af tertiærdriften. Men en sådan findes
faktisk, idet VLJ i oktober 1879 - altså tre måneder efter
banens åbning - havde besøg af en norsk jernbaneingeniør,
Sverre Heyerdahl. Han var udsendt af trafikdirektoren for
de norske statsbaner for at undersøge, om tertiærdriften
ville egne sig for norske forhold. Efter besoget i Danmark
afgav ingeniør Heyerdahl en rapport om VLJ, og han hæf-

tede sig især ved arbejdsforholdene for banens personale.

I det følgende bringes et uddrag af Sverre Heyerdahls rap-
port, der på flere punkter er et interessant supplement til
beretningerne fra C. P. Aubeck og A. Falkman.

Som itlustration er her bl.a valgt nogle fabriksfotografier
fra SCANDIA, der leverede alt vognmateriellet ved banens
åbning. Foruden det rullende materiel leverede SCANDIA
også følgende:

- 6 kvægramper på hjul, svarende til doråbningen på ba-

nens godsvogne. Kvægramperne påmales VLJ No. 'l-6.

Pris pr. stk. kr 200,00.

- 2 perronvogne. Påmales VLJ No. 1-2

- '10 vognbænke afpasset banens godsvogne. Bænkene på-

males VLJ No. 1-10.

- 2 sækkevogne. Påmales VLJ No. 1-2.

- 4 akselkasser, Busses patent.
-. 4 reserve-skruekoblinger.
- 2 draisiner.

l\.|en nu over til ingeniør Sverre Heyerdahls rapport.

,Under 7de Juni 1878 erholdt en i Lemvig og Omegn dan-
net Komite Koncession paa Anlæg og Drift af en Jern-
bane fra den vestjydske Statsbanes Station Vemb tll Lem-
vig. Koncessionens Varighed er 90 Aar, medens Statens
Bet til mod bestemt Betaling at erhverve Banen indtræder
Aar 1900

Desuden indeholdt Koncessionen en Bestemmelse om,
at den skulle bortfalde, hvis Banen ii<ke inden l ste Juni
1BB1 aabnedes for Drift, en Frist, der viste sig mere end
tilstrækkelig, da Banen 9 Maaneder efter Arbeidets Paa-

begyndelse aabnedes for almindelig Benyttelse den 20de

Juli 1879.
Statens Bidrag stipuleredes til 80.000 Kr. pr. dansk Mil.

Banens Længde er 28,9 Km. Den støder, som allerede
nævnt, paa den ene Side direkte op til Statsbanen ved
Stationen Vemb [18 Km. fra Holstebro, 29 Km. fra Ring-
kjøbing). Herfra gaar den i nordlig Betning gjennem rige.
fuldstændig opdyrkede Egne, hvis samlede gjennemgaa-
ende velhavende Befolkning beløber sig til ca. 12.000, til
den lille, driftige, ved Limfjorden beliggende By Lemvig
(ca. 15.000 lndbyggere).

Allerede ved Banens Anlæg iagttoges den størst mulige
Økonomi. Sporvidden er vel, da Banen har direkte For-
bind,else med Statsbanen, den normale, men de anvendte
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VLJs forste køreplan er hentet fra Reiseliste for Kongeriget Danmark nr.9/1829

Skinrer har den ved Smalsporede Baner almindelige Vægt
af 35 Pund pr Yard

Tcrrænforholdene begunstigede også ihøi Grad et bil-
Iigt Anlæg Kun var man ved Byen Lemvigs Beliggenhed
neCe ien forsaenkning mellem høie Rækker nødt til at
lilgge Stationen af samme Navn i nogen Afstand f ra Byen
i\1an gik her frem efter det i Danmark almindelige Princip
irvorefter der ingen store Anstrænge!ser gjøres for at
h:-inge Stationerne ind iselve Byerne

De paa Banen forekommende Broer ere af Træ Al lnd-
l-iegning af Bar-relegemet er sløifet, hrrili<et saa meget let
tere har kunnet ske, som Banen overalt cmgives af op-
ciyrket iVlark. Under Banens Drift ide for mit Besøg fore-
lobne 3 Maaneder troede man desuden at havc vundet
Erfaring for, at Faren for Overkjorsel af de paa Banen ind
komi-lc Kreaturer er størst paa et par enkelte Steder, hvcr
cie tilstødende I\/arker af Eierne ere ble\/ne forsvnede med
lndhegninger Banens Beliggenhed næsten i Terrainhøjde
c0 i en let overskuelig Egn forringer ogsaa Bisikoen.

Banen har folgende Stationer:
Lemvig, hvor der er opført Stationsbygning med ll og Ili
Klasses Venteværelse, Kontorer og Bolig for Driftsbesty-
reren, Godshus og Lokomotivstald med en mindre Smedie

Arkiv: DSB Jernbanemuseum

samt Vandstation. lnærheden af Stationen ligger en Be-
tjentbolig

Bcnnet, Ramme, Faare og Bækmarks Bro med resp 5,9,
9,7, 15,0 og 20,6 Krn Afstand f ra Lemvig En hver af disse
Staiioner ere forsynede n'led et gjennemgaaende Sidespor,
irvorhos der er opført mindre Stationsbygningei- indehol
Cende Ventesal, Kontor og Pakhus. Faare Station er for-
synet mod en Reservevandstation af sil-npleste Sort

Vemb med en noget større Siationsbygning og Pakhus.

Eanens rur!lende Materiel loesiaar ai:
3 toaxlede Tenderlo!<omotiver af ca 10 Tons Vaegt. Da del-
paa Banen ingen Dreieskive findes, er- Maskinerne ind-
rcttede for Kjørsel i begge Retninger og saavel for som
agter forsynede med Kofangere

4 Personvogne indrettede efter det almindelige Kupe-
sirstem med en ll og tre lll Klasses Kupeer Vognene f rem-
byder, naar undtages at de er meget lei byggede, kun den
Iliendommelighed, at Belysningen sker fra Siden ved al-
mindelige Petroleumslamper, der udenfra indsættes ismaa
i Skillevæggene mellem Kupeerne anbragte Skabe

2 Stoppevogne forsynede med almindelige Skruebrem-
ser Enhver Vogn indeholder foruden Pakrum ogsaa Post-
ku pe
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Flytbar kvægrampe af samme type som Scandia le'rerede til VLJ i 1879. Dette ekscmplar leveredes tii østiydske Jernbane i 1826. Rampen havde e.l
bevægeligt led ved hjulakslen, så mindre høideforskelle kunne uC;ævnes Foto: Arkiv JMJK
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2 lukkede og 5 aabne Godsvogne. Finder en enkelt Gang
stærk Tilstrømning af Passagererne Sted, kan saavel Brem-
servognene som de lukkede Godsvogne ved Anbringelse af
løse Bænke anvendes til Persontransport.

Signaliseringen
Den er paa Banen den i Danmark sædvanlige. idet samtlige
Stationer er forsynede med Morse's Telegrafapparat samt
nted elektrisk Klokkeapparat.

Omendskjønt der ved Anlægget var anvendt stor Spar-
sommelighed, er man dog iBestræbelserne for at ind-
skrænke Driftsudgifterne gået endnu videre. Den øverste

Fabriksfotosrafi af VLJ bremse., basase- os postvosn 
".;Jl"l"iLLr" ffi

Ledning af Driften udøver en blandt Aktieeierne valgt Be-
styrelse, der imidlertid herfor ingen Godtgjørelse faar. Ba-
nens lønnede Personale bestaar ialt af 28 Personer, nemlig:

Driftsbestyreren, Leder af Banens hele Drift og Forstan-
der for Regnskabsafdelingen samt Kasserer. Han antages
af Bestyreren på 1/z Aars Opsigelse. Til Antagelsen ud-
fordres Ministeriets Approbation, hvorhos dette bestem-
mer den Sikkerhed, han i sin Stilling som Kasserer skal
stille. Lønningen er 3 000 Kr. Aarlig og i Tantieme 5'/o af
Driftsoverskuddet Banens øvrige Afdelinger ere:

Drif tsaf delingen
Denne afdelings nærmeste Foresatte ere Stationsforval-
teren i Lemvig, der tillige fungerer som Bogholder og iTil
fælde som Bestyrerens Stedfortræder. Han lønnes med
'l .500 Kr. aarlig og i Tantieme 21/2"/. al Overskuddet. -
Desuden henhører til Afdelingen:
- Stationsforvalteren i Vemb, der aflønnes med 840 Kr. aar-

Iig og i Tantieme 11/2"/. al Overskuddet.
- 4 Stationsexpedienter paa Mellemstationerne, til hvis

Aflønningsvilkaar jeg som det ved Banen mest eien-
dommelige senere skal komme tilbage til.

- 2 Elever, der benyttes til Hjælp ved Hovedkontoret i

Lemvig, og som aflønnes med 240 Kr. aarlig.
- 4 Portørey, nemlig 2 paa hver Endestation med en Af-

lønning af 50 Kr. maanedlig.
- 4 Vogtersker, de ved Mellemstationerne Formænds Ko-

ner. Da Bevogtningen hidindtil var udført for Anlæggets
Regning, var der endnu ingen Bestemmelse truffet om
Vogterskernes Aflønning. Benævnelsen Vogtersker er
her noget uegentlig, da det efter Beglementet kun paa-

ligger dem at efterse, om Konduktøren ved Afgangen fra
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Mellemstationerne har bragt Alt i Orden, om Sporskif-
terne altsaa ere forsvarlig aflaasede, Hovedsporet frit
samt gjenstaaende Vogne tilstrækkelig sikrede mod at
komme i Bevægelse.

Vognafdelingen
Herhen hører'.2 Togførere, af hvilke den ene som Afdelin'
gens Formand er ansvartig for Vognenes Vedligeholdelse
og driftssikre Tilstand. Togførerne har foruden vekselvis i

2 paa hinanden følgende Dage at besørge Togtjenesten,
Forpligtelse til i de for denne Tjeneste fri Dage at udføre
saadant Arbeide, som Bestyreren bestemmer. Der er der'
for ved deres Valg taget Hensyn ogsaa til deres Kvalifi'
kationer udenfor den egentlige Togtjeneste. Den ene ar-
beider saaledes som Smed, den anden som Kontorist. Løn-

ningen er resp. 900 Kr. og 'l .000 Kr. aarlig med en tre-
aarig Lønforbedring til 1.'140 Kr og 1.300 Kr. Milepengene
ere 3 Øre pr. Mil.

Maskinafdelingen
med første Lokomotivforer til ForstanCer bestaar af 2 Lo-
komotivforere og'l Pudser. Lokomotivførerne deles med
Hensyn tit Lønnen i 2 Klasser, der aflønnes med resp. 900-
'l 200 Kr. og 1.000-.1 400 Kr., alt efter Tjenestetiden. [\4ile-
pengene ere 5 Øre pr. ItJlil Pudseren, oer tillige er Vand-
pumper og Kulrnand paa Lemvig Station, af lonnes med 55

Kr. Maanedlig.

Baneafdelingen
hvortil hører 6 Formænd, har som nærnreste Forstander
Formanden i Lemvig. Formændene ere med Hensyn til Af'
Iønning delte i3 Klasser:

'l :ste Klasse med 3,00 Kr. pr. Arbeidsdag
2:den Klasse med 2,70 Kr. pr Arbeidsdag
3:die Klasse med 2,40 Kr. pr. Arbeidsdag.

Den nødvendige Arbeidsstyrke til Udforelse af storre Re-
parationer tages blandt de Omkringboende, iCet man alle-
rede under Anlægget har haft Opovelsen af de langs Ba-

nen boende Bønder i de forskjellige Vedligeholdelsesarbei-
der for Øje

En fra de ved andre Jernbaner forekommende Forhold
exceptionel Stilling indtager Expedienterne paa Me!lem-
stationerne. Man har her haft Ø)e for at faa Stationsfor-
standere, der, uagtet deres Befatning med Jernbanen er
en Biforretning, dog har stor lnteresse af dens Trivsel.
Man kom nemlig med dertil skikkede Folk overens om, at
de mod 10"/. at Stationens Bruttoindtægt og Overdragelse
af en Jernbanen erholdt Gjæstgiverberrilling skulde over-
tage Udførelsen af alle ved Mellemstationen faldende For-
retninger. De har selv at sørge for Opforelsen af Gjæst
givergaard med de fornødne Bum for Kontorer, Ventevæ-
relser o.s.v. Al fornøden Assistance har de selv at skaffe
fra sin husstand. Dog kan de erholde et mindre Tilskud
fra Jernbanen til Kontorhold.

At Jernbanen paa Mellemstationerne har opført en egen
Bygning, har nærmest sin Grund i Nødvendigheden af un-
der mulig opstaaende Uenighed med Expedienterne at
have en interimistisk Stationsbygning til forføining. Den
benyttes nu kun som Pakhus.

Da Expedienternes Befatning med Jernbanen kun skulde
være en Biforretning, sørgede man for at lægge Beslag
paa deres Tid en saa kort Del af Dagen som muligt. Tele-
graftjenesten er derfor indskrænket til 4 Timer daglig, og
Regnskabsførslen ordnet saa enkel sorn muligt.



Hvad den valgte Lønningsmaade angaar, beklagede vist-
nok Expedienterne sig paa en enkelt Undtagelse nær over
den ringe Indtaegt, deres Stationsmesterbefatning bragte,
men samtidig udtalte de dog det Haab, at Trafikkens Stig-
ning skulde forbedre Forholdene. Bestyrelsen ansaa den
store lnteresse, Expedienterne havde af Trafikken for at
være af den største Fordel for Banen, da en personlig
lndvirken paa de forskjellige Trafikanter var af stor Vigtig-
hed, navnlig under Konkurrencen med den endnu bestaa-
ende Fragtkjørsel langs Banen

Den anden store Besparelse ligger i indskrænkningen af
Maskin- og Togpersonalet. Togene har almindelig kun en
Betjening af 2 mand, nemlig 1 Lokomotivfører og '1 Tog-
fører. Banens Iette Trace og den korte Kjøretid mellem
Stationerne i Forbindelse med de smaa Maskiner gjør Fyr
bøderen undværlig. Efter Lokomotivforernes Udtalelse
medførte Beduktionen af Maskinpersorralet ingen betyde-
lig Ulempe

Togførerens Arbeide er derimod ved lndskrænkningen
saavel af Tog- som Stationspersonalet meget besværlig-
gjort, da han, foruden at besørge al Bremsning, skal fore-
tage Af- og Paalæsning af Gods, modtage og aflevere
Fragtsedler, samt forrette som Pensemand ved Skiftning
(rangerleder under rangering - red.) paa Mellemstatio-
nerne lmidlertid bestaar Togene som oftest kun af en
Passagervogn, en Bremsevogn og en å to Godsvogne. For-
udses paa enkelte Dage eller med enkelte Tog en større
Trafik, medsendes en af Endestationernes Portører til As-
sistance for Togføreren - Det storste med et Tog be-
fordrede Antal Passagerer har været henimod 250.

Over Banens Trafikforhold forelaa der, da kun ca.2
Maaneder var forløbne siden Banens Aabning, kun faa
Data. Ruten retter sig efter Statsbanens. Der kjøres 3

Tog daglig i hver Retning Den 28,9 Km lange Bane til
bagelægges i 80-90 Minutter eller, Opholdene underveis
iberegnet, med en Hastighed af 20 K-m. i Timen. Kjøre-
planen gjorde lndtrykket af at være ganske rummelig, da
Opholdet paa Mellemstationer ofte varede 8-10 Minutter
uden at Toget derfor ved Ankomsten til Endestationen var
fors i n ket

Gjennemsnitsantallet af Passagerer pr. Tog havde været:
i Juli 34, i August 17 og i September 12.

Banens lndtægter og Udgifter opgave-c i Tidsrummet fra
20. Juli til 30. September at have været: lndtægter 9.697
Kr., Udgifter 4.147 Kr. Banen har altsaa leveret et Overskud
af 5550 Kr Herved maa imidlertid bemærkes, at al Ved-
ligeholdelse efter Kontrakten med Bygqeentrepreneuren i

det første halve Aar paahviler denne. Ucigifterne vil altsaa
senere forøges med en betydeligere Sum under Baneafde-
lingen Uagtet denne Forøgelse af Udgiften vil dog, hvis
man slutter fra de Norske Baners Udgift under samme
Konto, Forholdet mellem lndtægt og Udgift blive gunstigere
end det under lignende svag Trafik almrndelige.

Hvorvidt imidlertid det her valgte System for Stations-
og Togbetjeningen i Længden og specielt under en for-
øget Trafik vil vise sig praktisk, er et Spørgsmaal, der
ikke fyldestgjørende kan besvares saa kort Tid efter
Banens Aabning..

Jernbanehistorisk bibliotek
genåbnes
God nyhed til alle jernbaneentusiaster
Jernbanehistorisk Selskab blev stiftet den 25 marts
.1963 med følgende to formål for øje:

- at være støtteforening for Dansk Model-Jern-
bane Klub IDMJK)

- at indsamle historisk materiale og arkivalier
(litteratur, fotos og tegninger).

Ei bibliotek, som havde eksisteret hos DMJK siden
1945, blev Jernbanehistorisk Selskab ved denne lej-
lighed også ansvarlig for.

Siden da er det gået stærkt fremad med regel-
mæssige anskaffelser af jernbanetidsskrifter og
-bøger. Endvidere har der været mange bidrag fra
Drivate samlinger med det resultat, at selskabet nu
er i besiddelse af en meget omfattende og helt
enestående samling - som eksempel kan nævnes
abonnement på 43 forskellige jernbanetidsskrifter,
hvoraf 23 er danske, 8 engelske, 7 tyske, l norsk,
1 østrigsk, l amerikansk og 2 svenske. Dertil kom-
mer f!ere tusinde udgåede tidsskrifter, bøger, tek-
niske forskrifter, reklamer, brochurer, køreplaner,
årsberetninger, jubilaeumsskrifter, fotos og billet-
samlinger m m.

Manglen på en bibliotekar og overflytningen af
hele samlingen fra Nørrebro station til de nye lo-
kaler i kælderen på Københavns Godsbanegård har
været grunden til, at samlingen har været lukket i

flere år. Efter en grundig sortering og redigering
af det samlede materiale er det os nu en stor glæde
at kunne meddele offentligheden, at samlingen gen-
åbnes. Dette markeres med en stor indvielsesfest
på selskabets 23 års fødselsdag tirsdag den 25.
marts kl. 18.00 i selskabets lokaler, Kalvebod Brygge
38.

Alle jernbaneinteresserede er hjertelig velkomne!

Chris Surridge
Jernbanehistorisk Selskab

Det var Hinnerup
Gåden om stationsbilledet i,jernbanen" nr. 6/1985
synes nu løst. Fra Lars Algreen Christensen, By, har
vi modtaget følgende kommentar: "Min far var sta-
tionsmester i Hinnerup fra 1969 til stationens ned-
læggelse i 1978, og på hans kontor var der et bil-
ledgalleri af samtlige stationschefer fra stationens
oprettelse samt et enkelt billede af den oprindelige
station, der lå på den modsatte side af sporene,
hvor den nuværende stationsbygning Iigger. Den
nuværende station blev bygget i 1914, og den op-
rindelige station blev nedrevet i 1916. Den lå lige
op ad Frijsenborgskovene, og billedet i bladet er
åbenbart taget fra gadesiden, hvorimod billedet, vi
harrde hængende i Hinnerup, var taget fra perron-
siden."

red.

tr
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,ERNBANENYT I KORT FORTALT

Pi'. 31. december 1985 rådede
irækkraftenheder m.v.:

DSB over følgende (antal)

3

1

5

201
IJJ

B6

212
37

26J

DSB

Rullende materiel

Oktober kvartal 1985

Nyt materiel: Fra "Scandia-Randers n7r"/"$rown, Boveri &

Cie. A. G * er leveret 2 stk. elektriske lokomotiver EA

3004, 3005 (østJ; fra "Scandia-Randers 
Ar's. (og underleve-

randører) er Ieveret 5 stk. dieselelel<trlske lokomotiver
ME 1533-1537 (øst) samt 4 stk. dieselhydrauliske motor-
vogne [2 klasse/bagagerum) MRD 4295-4298 [vest). Fra
Sverige er indkøbt 2 stk. beholdervogne [bruqteJ 736 5.

049, 050 [privatejede: "Superfos A,/s").

Udra::geringer: I stk dieselhydraulisk lokomotiv MFI 33{
og '1 stk. dieselmekanisk traktor (Frichs/Ardeltl 127 samt
4 stk. personvogne Bg 29-44,066,068,073 - Bgc 59-44 008

0itra udgåetJ

Omiitrering: '10 stk. litra Bgx (tidl, liggevogne ændrede til
siddevogne) ændret til Iitra "$9" Iaf trafiktekniske år'
sager - litradifferentieringen er unødvendig, da de tid!igere
vaskerum er afspærrede) 5 stk. litra Bns 29-84, 545--549

ændret til "Bns-e" efter indretning til kørsel med elektri-
ske lokomotiver, litra EA (se nedenfor).

R enovering : M M/FS 7 602 / 7 1O2, 7 G08 / 7 1 08, 7 622 / 7'l 22, 7 77 9,/

7 27 9-z 7 81 / 7 281, 77 84 /7 284 o g M U/FU 8s 1 9/80 1 9-8s2 1 / 8021,
8524/8024 (i alt 1'l stk. 2-vognstog - S-togs fase 1-reno-
veri ng )

*

Status - Efter til. og afgang i oktober kvartal 1985 bestod
vognparken pr. 31. december 't985 af:
830 stk. personvogne (styre- og mellemvogne for MA-, ML-
og S-tog ikke medregnet). Tilgang: lngen - afgang: 4 vog'
ne (jf. ovenfor).
79 stk. post- og bagagevogne, lngen ændringer.
3.572 stk. lukkede godsvogne, Tilgang: lngen - afgang:
50 vogne.
1.768 stk. åbne godsvogne. Tilgang: lngen - afgang: 48

vogne.
1.842 stk. tjenestevogne. Tilgang: 49 vogne: 950 1, 427,429-
453, 456-466, 468, 469 "Skinnetransportvogn" IBafd ), 980

3.812 ,Energivogn for Matisa-sporombygningstog. (Bafd )

og 9 stk. af godsvognstype - afgang:30 vogne:420
[APafd.), 542, 676,693, 757-760 [samtlige Bafd ), 791, 795
(,udstillingsvoQne« - begge ØPafd.) samt 20 stk. af gods-

vognstype. (617 stk af tjenestevognene er af specialtype).
518 stk. privatejede vogne (samt 12 stk. lejet af DSB).
Tilqanq: 2 voqne, jf. ovenfor - afgang: 'l vogn: 720 2 869
("Dansk Shell A/s.). [NB "Renovadan A/S. har taget 3 stk
beholdervogne i brug: 720 2, 801,802,700 0 803 - vogne
købt al "Dansk Shell A/s": 700 0 871,720 2 872,700 0 877).

I

Damplokomotiver:
Tog lokomotiver
Rangerlokomotiv

Elektriske lokomotiver (25 kV 50 Hzl:
Toglokomotiver

Motormateriel:
Toglokomotiver ......
Bangerlokomotive r
Tra kto re r
Motorvogne
Bivogne

Elektrisk rnateriel (1,5 kV -l:
Motorvogne
Bivoqne

I afsnit "Damplokomotiver" omfatter "Toglokomotiver": [:

99'l - P 9'17 - B 963; "Rangerlokomotiv. er F 441

I afsni'r "Elektriske lokornotiver" omfatter "Toglokomo-
iiver,,: 5 EA.
I afsnii "Motormateriel« omfatter "Toglokomotiver": 37
ME - 2 MV - 45 IVX - 56 MY - 61 MZ; "ffsng.rlokomoti-
ver": 116 MH - 17 MT; ,Traktorer": 43 "Ardelt"-type - 40

"Kof"-type - l benzin- og 2 dieselmekaniske "småtrakto-
rer"; "Motorvogne.: 11 MA - 7 ML - 97 l\4R - 97 MBD;

"Bivogne": 10 AM - 6 BlVl - 6 BMk- 10 BS - 5 FL

I afsnit "Elektrisk materiel. omfatter "Motorvogne,,: I MC
-.210 MM - 65 MU; ,Bivogne": 8 FC - 211 FS - 65 FU

*
Pr. l. januar 't986 var følgende rullende materiel i ordre:
5 stk. elektriske lokomotiver, litra EA 3006-3010,

16 stk. elektriske motorvogne (2. klassel, litra MC 6509-
6524,

46 stk dieselhydrauliske motorvogne ("lCl3 togsæt"), litra
t\4F 9001-9046,

16 stk personvogne (bivogne m/ styrerum for Iitra MC - 2.

klassel, Iitra FC 6309-6024,
23 stk personvogne Imellemvogne for litra MF [,lCl3 tog'

sæt.JJ, litra FF 9501-9523,
1 stk. hjælpetogskran e82 3 147,
1 stk. løbevogn for hjælpetogskran 982 3 441.

lGl3 togsæt bliver til Iitra MF/FFIMF

Den 9 december 1985 indgik "Scandia-Banders A/s«, »Due-

wag A. G." og DSB kontrakt om levering af 23 lC/3 tog-
sæt, fremtidig benævnt litra MFiFF/MF [hvis de da no-
gensinde slipper "projektbenævnelsen")

lndgåelse af kontrakten trak ud, fordi DSB ikke ville ac-

ceptere, at vægten på togsættene var blevet øget i forhold
til den oprindelige aftale. Til slut nåecie parterne til enig-
hed om en basisvægt på Bg tons. Det svarer til den vægt,
DSB hele tiden har ønsket. DSB har dog accepteret en
tolerance på tre procent, mod at ,Scandia. betaler bøder
i forhold til overskridelser på op til disse tre procent.



l\4en overstiger vægten 92,5 tons, vil DSB afvise togsæt-
tene.

De nye tog, der kan skære en tinle af rejsetiden mellem
København og Århus, kommer i drift i l9BB

Læsere 6f "jsrnbanen" vil vide, at der har været tale
om en "hård fødsel.. Allerede i april 1985 pegede DSB
isin indstilling til Ministeren for offentlige Arbejder på

et konsortium af "Messerschmitt-Bolkow-Blohm" U\4BBl
og "Scandia" som hovedleverandør af de nye lC/3 tog
Det var imidlertid ikke muligt for "MBB" og ,Scandia" at
opnå enighed om samarbejdet.

,Scandia. tilbød derpå i maj 1985 et samarbejde rned
,Duewag A. G.. på de samme tekniske, økonomiske og
jurid,iske betingelser, der var opnået med "MBB" For-
delen skulle være en større beskæftigelsesandel hos
,Scand!a". Derefter gennemførte DSB en tung og lang-
sommelig forhandling med ,Scandia/Duewag. for at opnå
det niveau, der ved forhandlingerne med "MBB" var gæl-
dende allerede i foråret.

I begyndelsen af november blev forhandlingerne afs!ut-
tet, og det endelige kontraktkompleks blev udfærdiget.
Kontraktindgåelsen blev herefter primo november indsti!-
let til ministeren og blev godkendt både der og i Finans-
udvalget bl.a. med en merpris på ca 5"/" iforhold til
"MBB"s tilbud. Umiddelbart før den planlagte underskri-
velse den 15 november 1985 meddelte "Scandia/Duewag.,
ai man ikke kunne overholde kontraktens krav til lC/3
togets vægt - og først den 9. december fik sagen en lfor-
håbentlig) lykkelig udgang.

Indførslen af kørsel med MF /FF / MF-togseet i fjern-
trafikken fra K BB vil medføre store eendringer i DSBs ved-
ligeholdelsesarbejde på værkstederne. DSBs ledelse har
besluttet, at vedligeholdelse af togsættene skal ske r,rde

på depotstationerne. Dog skal større reparationer og efter-
syn finde sted på ,Driftsværkstedet i Århus., der udvides.
jf. "jernbanen" nr 6/1985, s. 154. Det medfører, at en
række opgaver på "Centralværkstedet i Århus" falder vælL
til den tid Hele vedligeholdelsen, både struktur, proce-
durer og uddannelse skal derfor planlægges, og samtidig
skal den fremtidige arbejdsdeling mellem de to store År-
hus-værksteder fastlægges.

Status for EA-lokomotiver

EA 3001 og 3002, der leveredes henholdsvis den l7. sep-
tember og 14. oktober 1984, blev den B. juli 1985 af "BBC.
cndelig godkendt til kørsel med fuld belastning og under
normale driftsforhold, hvorefter endelig afprøvning og
funktionsgennemgang har fundet sted Dette har bevirket,
at en lang række små og store fejl og mangler er blevet
dlskuteret med "BBC", og der er truffet aftale om, at de
nødvendige ændringer og forbedringer bliver gennemført
så hurtigt som muligt og inden uddannelsen af lokomotiv-
førere, der indledes i begyndelsen af l9BO

EA 3003 leveredes fra "Scandia" den 30 september, EA
3004 den '15. november og EA 3005 den 19 december 1985.
EA 3006 10 forventes leveret til de kontraktlige terminer
i januar-februar 19BO Overvåget prøvedrift med en å to
stammer med to el-lokomotiver i hver stamme kan iværk-
sættes fra 17 marts 1986 på strækningen Kobenhavn H-
I-ielsingør Fra K B6-sommer kan tre stammer - og til K 86-
vin';er kan seks stamnrer sættes idrift

I uge 47 og 48 (1985) gennemfortes bremseforseg med
måling ai bremseveje og fastsættelse af bremsevægte for
EA-lokomotiverne. luge 49 indledtes afprøvning af Iitra
EA med nyombygget styrevogn iitra Bns-e

Vedligeholdelsen af lC/3 togsæitene skal efter planen ske på Drifts'
værkstedet i Århus. I den anledning bringer vi dette luftlotograli tra den
31. august'1983. Det viser værkstedei kort efter indvielsen af MR-værk-
stedet, der er den seneste storre udvidelse. Foto: Asger Christiansen

Status for nye S-tog

De B stk. 4-vogns S-tog litra FC/MC af serieudgaven er
stadig under bygning hos "Scandia-Banders 

A/s" Konstruk-
tion såvel scm produktion ai togene har været ramt af for-
sinkelser, såleCes at det første 4-vognstog, som skulle
være leveret ultimo oktober .1985, først kan ventes leveret
primo marts 1986

EA 3004 o5 3005 er netop ankommet fra Scandia og holder ved depot-
værkstedet i København den 15 december 1985 Foto: Jan Forslund

I



Efter produktion af de første vognkasser har der afsløret
sig en række alvorlige fejl på omtrent samtlige produ-
cerede vogne. Fejlene synes at skyldes utilstreekkelig om-
hyggelighed under forarbejdet og opsvejsningen af vogn-
kasserne. DSB har gjort indsigelser herimod og forlangt
fejlene rettet. Sagen er ikke afsluttet endnu, og det vides
derfor ikke, om den får yderligere konsekvenser for le-
veri ngstiden

MH-genopretning

DSB har i alt 116 MH-lokomotiver, som alle efterhånden
er meget nedslidte. I forbindelse med overvejelser om
fremtidens rangertrækkraft ved DSB blev det i 1983 be-
sluttet at hovedreparere en stor del af Mt-l-lokomotiverne
frem for at købe nye enheder.

Der er siden da kun blevet hovedrepareret 25 Iitra MH.
og det er derfor besluttet at søge gennemført et forceret
program, således at hovedreparationsprogrammet kan af-
sluttes allerede efter ca.31/q år lor i alt 70 lokomotivers
vedkommende. Det endelige antal kan justeres hen ad
vejen og hænger tæt sammen med de igangværende be-
stræbelser på at rationalisere dels rangcrarbejdet og dels
behovet for rangertrækkraftenheder.

Det er ikke besluttet, hvor det forcerede hoveCeftersyns-
program skal udføres, men der bliver i givet fald tale om
et »genopretningsprogram., der sammen med radiofjern-
styringsprojektet vil tilvejebringe driftssikre og fleksible
rangerlokomotiver.

Materielombygning

I bestræbelserne for at forbedre standarden af bådtogene
nrellem København og Kalundborg var det planlagt - ud
over renoveringen/nyindretningen af 7 At og 20 Bf - at
modernisere 4 stk. litra BDg. Denne plan er nu ændret,
idet nævnte litra falder som offer for oprydningen af grup-
pe 2-personvogne i 1986, idet kun ca.100 vogne af denne
vogngruppe (litra ABg og Bg) vil blive holdt idrift udover
1986; det vil endda være nødvendigt at udføre vognkasse-
reparation på nævnte antal vogne, idet de er nødvendige
for driften indtil medio 1990. I stedet for de 4 stk. BDg-
vogne moderniseres nu 4 stk. BD hos ,Scandia-Randers A,/s"

i perioden januar-april 1986. Ændringsarbejderne består
bl.a. af

- indretning af togservicebase
- indretning af stort bagagerum, bl a. til cykeltransport Køreledningsanlæg S-tog: Ledningsophæng over S-togs-

- ombetrækning af møbler spor er under udførelse. Der påregnes sat strøm på led-

- opsætning af nye gardiner ningsnettet den 1. april 1986

- montering af lås på kup6 7 (togførerkupe)

,Scandia-Banders A/s* havde ved årsskiftet næsten afslut-
tet den ret omfattende ombygning af førerrum i 7 stk.
litra Bns - nyt litra Bns-e efter ombygning - med det
formål at forsyne styrevognene med udstyr, der kan over-
føre styringssignaler til elektriske lokomotiver, litra EA
Udstyret leveres af "BBC" og supplerer det, der allerede
findes til brug ved kørsel med diesellokomotiver under
betegnelsen ITC (lnternal Train ControlJ. Det supplerende
udstyr er udviklet i Vesttyskland og benævnes ZWS (Zeit-
multiplexeWendezugsSteurung).

I forbindelse med installationen af det nye udstyr om-
bygges førerrummet, så der skabes en bedre arbejdsplads
for lokomotivføreren. Førerpanelet gøres bredere og sva-
rer til det, der findes i litra EA. Bns-e-vognenes ydre er

{0

ændret som følge af, at den hidtidige dør og gummivulst
i fronten forsvinder - der kan således ikke etableres gen-
nemgang i litra Bns-e. Yderligere I stk. Bns-e skal være
klar til idriftsætning i 1986/87.

Det er besluttet at suspendere dampvarmeanlæggene
på personvogne af gruppe'l-fjern (litra A, AB, B, Bk, Bmc,
BD (dog kun 82-80, 020-029) og WLABmJ ved foreløbig at
afmontere dampvarmehalvkoblingerne. Vognenes ciffer-
litrering ændres itakt hermed - vognopsynene indleder
operationen på de RIC-mærkede vogne

Faste anlæg

Høje-Tåstrup station

For anlægget af Høje Tåstrup station kan anføres følgende
status for udførelse og ibrugtagning m.v af de enkelte
an lægselementer:

Spor- og perronanlæg: S-togssporene 11 og 12 inkl. depot-
spor er fuldført. Spor 11 er dog forst på endelig plads på

strækningen km .18,3-1 8,7 medio januar 1986. Fjernspor 3
(udadgående fjernspor) blev taget i brug den 19. septem-
ber og fjernspor 2 [indadgående fjernspor) den 24. novem-
ber 1985. Fjernspor 0, 1,4 og 5 fuldfores i perioden januar
'1986 - maj 1987.

S-togsperronen er fuldført indtll underside af endelig
belægning. Montering af baldakintag, læskure og depot-
bygning er under udforelse. Fjernperronerne er under fær-
diggørelse, idet perronforkanter er opstillet og baldakin-
tage m.v. under udførelse.

Broanlæg: Overføring for Halland Boulevard samt gangbro
fra nordre parallelsti til S-togsperron er fuldført. Stations-
broen afleveredes af entreprenøren den 17. september
1985. Tilbage står isolering og belaegning af fortovsarealer
på begge sider af stationsbygningen samt i selve stations-
bygn i ngen.

Bygningsanlæg: Stationsbyggeriet på stationsbroen er un-
der udførelse af en række entreprenører. Desuden udfører-
firmaet "Larsen & Nielsen" byggeri nord og syd for selve
stationshallen efter særlig kontrakt med DSB Dette rå-
husbyggeri skal stå færdigt den 1. april '1986.

Nyt sikringsanlæg: Relæhus i kælder bag stationsbroens
søndre endepille er fuldført. Montering af elektrisk ud-
styr i relæhuset er under udførelse. Lægning af kabler
for nyt sikringsanlæg for S-tog og fjerntog er under ud-
førelse. Sikringsanlæg for S-tog er planlagt fuldført til maj
'1986 og for fjerntog til K 87.

Høje Tåstrup station ibrugtages som S-togsstation samt
for standsende regionaltog K 86 sommer, medens fuld
ibrugtagning er planlagt til K BB sommer samtidig med
ibrugtagning af 3.-4. spor Høje Tåstrup-Boskilde.

lnvesteringer: De samlede udgifter til Høje Tåstrupanlæg-
get er budgetteret til ca. 250 mio. kr. Heraf er hidtil for-
brugt ca. 150 mio. kr, således at restinvesteringen an-
cirager ca. 100 mio. kr.



El.projektet

Elektrificeringen af DSBs hovedstrækninger er ikke helt
så økonomisk fordelagtig, som det var ventet, da loven
blev vedtaget i 1979. For området øst for Storebælt er den
rent driftsøkonomiske rentabilitet nu beregnet til Z"/", og
det er mindre end ved tidligere beregninger.

Som årsag til den faldende forrentnrng har DSB i en
status over elektrificeringsprojektet, afgivet til Finans-
udvalget, peget på tre forhold. For det første bygger sam-
menligningen med dieseldrift nu på brugen af ME-lokomo-
tiver i stedet Ior MZ- og MY-lokomotiver. Her spiller det
ind, at ME-lokomotiverne både er mere effektive og har
fordele, hvad vedligeholdelsen angår. For det andet blev
der tidligere regnet med større prisstigninger på olie end
el, hvilket begunstigede en elektrificering, men nu er for-
holdet omtrent konstant. Endelig byggede beregningerne
over elektrificeringen på forventninger om en større tra-
fikstigning, end hvad der nu kan regnes med. Det må
dog stadig tages i betragtning, at der for samfundet er for-
dele ved elektrificeringen, som ikke umiddelbart kan be-
regnes, f.eks. de miljømæssige fordele.

Tidsplanen for elektrificeringen har atter gennemgået æn-
dringer. Efter færdiggørelsen af strækningen København-
Helsingør i marts 1g86 ser planen nu således ud: Køben-
havn-Roskilde i 1988, Roskilde-Ringsted i l9B9, Boskilde-
Kalundborg i 1990, Ringsted-Korsor i 1990-91 og resten
af østområdet i 1994. Elektrif iceringen i vestområdet skat
der forst tages stilling til omkring 1990. Her vil planerne
dog være afhængig af en eventuel fast forbindelse over
Storebælt.

Redegørelsen til Finansudvalget beskæftiger sig des-
uden med anskaffelsen at lC/3 togene. De særlige tog-
sætfordele, som især er til stede ifjerntrafikken, er
ikke kun knyttet til valg af dieseltraktion. Der vil på el-
området kunne opnås helt tilsvarende fordele ved at gå
fra en el-lokomotivløsning til en el-togsætløsning. DSB vil
derfor, inden der skal afgives ordre på nyt materiel til den
sjællandske regionaltrafik, vurdere, om denne trafik mest
hensigtsmæssigt betjenes med lokomotivtrr-rkne tog eller
med togsæt. En overgang til anvendelse af elektriske tog-
sæt idenne trafik vil igivet fald kunne frigøre de allerede
bestilte 10 stk EA-lokomotiver til godstogskørsel. på grund
af de nævnte udskydelser behøver DSB i øvrigt ikke tage
stilling til indkøb af yderligere el-loko:-notiver Iør i 1987.

Budgettet for el-projektet ser p.t. således ud Ikun øst
for Storebælt): Der er anvendt 455 mio. kr., og indtil '1994

lyder udgiftsoverslaget på yderligere 1260 mio kr. Tallene
dækker kun faste anlæ9. Dertil skal lægges ca 20 mio. kr.
pr. lokomotiv.

Strækningen Helgoland (km 6.318J - Østerport (km 2.398)
blev sat under spænding den B. januar - og strækningen
Østerport-København H (t.o m. km 0.3 (Vestbanen) i spore-
ne 1-B) fulgte den 10. februar 1986, således at hele stræk-
ningen Helsingør-København H nu betragtes som ibrugta-
get. Ordinær elektrisk drift på hele Kystbanen vil kunne
indledes den 17. marts 1986 (status ved redaktionsslut).

Drift og administration
DanLink

Ved redaktionsslut kunne konstateres, at flere og flere
mørke, truende skyer viser sig over "århundredets jern-
baneaftale" mellem SJ, DSB og DB [og her tænkes ikke

på skyerne fra breendende klor- og svovltankvogne i TV-
avisens med omhu fra fjerne egne fremskaffede arkiv-
optagelser eller fra afsporede urantransportvogne på vej
fra Frankrig til Sverige i henhold til visse avisers til lej-
ligheden opfundne transportaftalerl, idet et flertal i Kø-
benhavns Borgerrepræsentation blokerer aftalen ved at
nægte at godkende Iokalplanforslaget vedrørende nyt fær-
geleje i Frihavnen - samtidig med at kommunen i smuk
samdrægtighed med Frederiksberg kommune stiller krav i

millionklassen om støjafskærmning langs Godsforbinde!-
sesbanen/Ydre bybane - alt med den følgevirkning, at tra-
fikministeren fremsætter forslag om en anlægslov istedet
- med fare for, hvad det kan medføre af politiske tra-
kasse ri e r.

Ombygningen af styrevogne til brug for el-driften betyder endnu en va.
riant i DSBS vognpark. Bns,e 545 holder sammenkoblet med EA 3OO4 i
Helsingor den 22 december 1985. Foto: Jan Forslund

DSB har allerede over for beboerne Iangs godsbane-
ringen i Kobenhavn givet tilsagn om at betale, hvad det
koster at holde støjen på det nuværende niveau eller
Iavere, når Danlink (om alt går velJ åbner den 1. novem-
ber; i perioden fra den 'l . juni køres efter nødplaner via
Helsingør-Helsingborg Ihvis da ikke SJ og DB opgiver hele
proje ktet).

DSB vil dels bruge de mindst støjende lokomotiver (li-
tra ME, der endda vil blive støjdæmpet yderligereJ, dels
lade godstogene køre med nedsat hastighed taO km/h),
og endelig begrænse accelerationen på strækningen;
rangering vil blive begrænset til et minimum Det er
især mellem Frihavnen og Ryparken, at trafikken stiger.
Her har DSB allerede lovet at udskifte vinduer i tre ejen-
domme Hvis rapporten fra to konsulentfirmaer, der p.t.
undersøger støjen, viser, at der er behov for flere foran-
staltninger, betaler DSB for dem.

På "Driftscentral fjern. oprettes et informationscenter,
der skal ledes af ,Godsleder - DanLink" Centret skal dels
overvåge trafikken, dels sørge for kundeinformation. Cen-
tret, bemandet med danske medarbejdere, er et samar-
bejde mellem de tre jernbaneforvaltninger, som deler de
årlige driftsomkostninger på 1,7 mio. kr. DSBs GTS-system
er rygraden i centret, suppleret af SJs og DBs datasyste-
mer,

Færgenyt

Den nye forbindelse Helsingborg-København (-Bødby-
Puttgarden) skal nrarkedsføres under navnet "DanLink.,
der også skal skrives med store bogstaver på færgernes
skibssider. Den nye SJ-færge Ise "jernbanen" nr. .t/j985)
får en sporlængde på 810 m. DSB har købt en brugt Rol

1t



Bo-færge, bygget i 1979 logså i Norge) som "Milora", og

ro, n, sejier under navnet ,Scandia Wasa"' Færgen vil
blive ombygget og forlænget med 36 m og vil blive ver-

dens længste jernbanefærge med 198 m med en spor-

længde på 750 m. Samtidig med at de to fær'ger indsættes
på den nye overfart, tages ,Malmohus", "Helsingør« og

"Hålsingborg,,, bygget hhv. 1945, '1955 og 1960 for KM'
hhv. HH-overfarten, ud af trafik, formodentlig for at op-

hugges. Navnet "Helsingborg,, btiver derved ledigt, og det

vilie være logisk og i henhold til statsbanetraditioner, der-

som de to færger fik navnene ,Helsingborg" hhv. 'Køben-
havn"

Men det har også været antydet, at den nye SJ-færge
vil få navnet ,Starke" (efter en dampgodsfærge på Trelle-
borg-Sassnitzoverfartenl, og at "Scandic Wasa" sågar vil
blive døbt,Danlink", og ser man på navnene til de nye

iirhus-Kalundborgfærger er det ikke netop gyldne tider
for færgenavne iht. statsbanetraditioner.

For at bekæmpe forurening med fuelolierøg i Korsør har

DSB besluttet at forlænge skorstenen på lC-færgen 'Prins
Joachim" med 7,5 m Det koster ca. to mio. kr. Der har
i den senere tid været debat om anvendelse af fuelolie
på DSBs færger. Baggrunden for, at DSB bruger den tunge
type olie, er prisforskellen. I november 1985 var en ton

almindelig dieselolie 900 kr. dyrere end den letteste type
fuelolie Og jo tungere fuelolie er, jo brlligere er den. På

,Peder Paars" anvender DSB en ekstra tung type, og her
el besparelsen pr. ton op til 1.200 kr. På en enkelttur for'
bruges 5 tons.

DSBs direktion har afsat 40 mio. kr. til at forbedre fær-
ger og færgehavne i '1986, jf. "jernbanen" nr. 6/1985, s. 156'

Det er noget mindre, end Rederitjenesten selv har ønsket,
idet tjenesten har planer om renoveringer, ombygninger

m.v for 130 mio. kr. De 40 mio kr dækker dels en mo-

dernisering af H-H-faergerne for 15 mio. kr , dels en let

moderniseiing af "Sprogø" og 'Arvepr!ns Knud" (10 mio'
kr.), moderniiering af feergehavnene i Halsskov og Knuds-

hoved (10 mio. kr.l og iRødby (5 mio. kr). Det er en for
udsætning, at pengene anvendes til at forbedre forhol-
clene for publikum og ikke til teknik.

Forenkling af DSBs billetPriser

Det skal være lettere, både for kunder og personale, at
finde rundt i DSBs priser. DSB regner med at indføre et
nyt prissystem fra 1 maj 1986, hvor man 'ril operere med

tc slags billettyper:

1. Regionale re,ser: Omfatter alle rejser op til et nær-

mere fastsat antal zoner. Prisen afhænger af zoneantallet
Oer skal være tre rabatformer: Børnebilletter, abonne-

mentskort, l0 turskort.

z, Fjernrejser: Omfatter alle rejser over et nærmere fast-

sat antal zoner. Zonerne opdeles i 'ringe", og prisen af-

hænger heraf samt af ugedag og årstid for rejsen Det

betyder, at længderabatten indarbeides i orissystemet.
Der skal være følgende rabatformer i øvrigt: børn, unge,

ældre, grupper og storkunder (landsrabatkort).

Der er en række detailproblemer i et sådant billetsystem,
og de behandles nu i en projektgruppe DSB tager stilling
til billetsyslemet i januar.

*
,DSB* redigeres af Erik B. Jonsen. I informationsindsam-
lingen deltager Jens Ole Christensen.

Udland

Canada
Som et led i festlighederne omkring EXPO 86 er bl.a Esso

sponsor for genopførelsen af CPRs rundremise som en

,iema-pavitlon". Remisen skal bl.a. rumme CP nr. 374, det

lokomotiv, der trak det første trans-canadiske persontog

til Vancouver i 1886.

skat. Køberen modtager en kvittering til skattevæsenet og

et ejerskiftecertifikat og kan så lede efter sin sten rundt
om drejeskiven under udstillingenl Måske var denne id6

en måde at skaffe penge på til DJKs anden vognhal?

12

DDR

Den daglige dampdrift omkring Rostock er nu helt ophørt'

Rostock har stadig tre stk. BR 50 stationeret, men alle tre
maskiner er henstillet Elektrificeringen er nu ibrugtaget
helt til Warnemunde, og derved er der foreløbig frigjort
seks-otte stk. 1'lB fra S-togsløbene. Disse tog køres nLl

med elektrotokomotiver type 243. De frigjorte dieselloko-
motiver er bl,a. overført til depotet i Wismar, som dermed
har indstillet sin damPdrift.

Elektrificeringen til Rostock Gtiterbahnhof må nu også

være færdig, da den 50'er fra Bw Gustrow, der indtil for
nylig kom til Rostock ifølge de nyeste meldinger nu ikke

længere kører. Bw Giistrow kører sandsynligvis stadig

sydpå mod Karow/Neustadt (Dossel og Wittenberge - merl

hvor Iaenge?
I løbet af året planlægger DMV - den østtvske model-

baneklub - følgende særtogskørsler:

3.5. Cottbus-Grunow-Beeskow-Li.ibben-Cottbus
10/11 5. Oranienburg-Furstenberg IHavel)-Lychen-

Templin-Lowenberg-Oranienburg
13.5-16.5. Plantogskørsel med damp omkring Stendal i an-

ledning af banejubilæum på strækningen Sten

dal-Tangermiinde
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0versiot over s3orvedfiqeholdelsesmaskiner
Forklaring ti.l- de anvendte betegnelser.
0mr.: .r = .,'t stområdet, tidligere 1. distrikt

vedligeholdes i sporværktøjsdepotet
'J = Jestområdet, tidligete 2. distrikt

vedligeholdes i sporværktøjsdepotet
Litra og nummer:

x) 1 Vestområdei anvendte man kun angivelserne internt, dog har man

i 1 983-84 anvendt føIgende litreringer på materiell-et i et vist
omlang: Stop = S, Komp = K.

I lgB4 begyndte man at Iitrere enhederne .Landsdækkende, såJ-edes at
ulige numre tilhørte Øst og lige numre tilhørte Vest.
I 1 985 ændredo an nummereringen tiI tre-cifrede ntr e i forbindelse
med indbygning =f DSB strækningsradio flor at sikre ent/dig reqi-
strering. I de forbindelse er der foretaget en grujJeopdeling.
501 -520 = stopperettemaskiner
521 -540 = spor:<iftestopperettemaskiner
541 -560 = bal-Iastfordelingsmaskiner
561 -570 = dynamicstabiliserings- siderettemakiner
571 -580 = spee'rIkøretøjer
581 -582 = måledræsiner
59'l -594 = ballastudgravningsmaskiner

Roskilde

La nq å.

liraskingruppe litra in
"4st

ti1 1984
Vest x)

Iitra fra 1984
tJst/Vest

Llestoooemaskiner
stoocerettemaskine Sv Stop SR

spo rskif testopperettemaskine Sv Stop SSR

2, Siderettemaskiner R Ret o

3. Ballastlordelingsmaskiner Bf Pl-ov BF, Bfl også set.
4. Komprimerinqsmaskiner K m/K lYl Komp

5. Dynamicstabiliserings-
maskiner D SIVI D SIYI DSIV]

6. i'låIevoqne wld wld wID

?. Ballastrensemaskiner Bt /B B R{VI

8. Ballastudqravninqsmaskiner Bum Bum BUIVI

Sporudvek slingsmateri el SUM S UI',] K

cialkøretøi er K

'1. l. 1g86. J a Chrisf,e,,"can



0versiot over sporved.Liqeholdelsesmaskiner ved DSB, blad 1.

Fabrikations-
år og nummer

Typebetegnelse 3mr. Litra &
nummer Bemærkninger

1. SveLles opDemaskiner.
1.1, Fabri at: Plasser & heurer

1956 - 3B vr( R 01 V Stoo 3

rl Stop 4

V Stoo 5

ombygget '1963 til type UKR 04
irx 1O, udrangeret '1 969 oq oo-
huggeL 1970.

'1958 - 9',l VKR

L/K R

01

03

udrangeret '1 968.

udrang ereL 1967 .1959 - 141

1961 - 197 UKR O3 FL Ø 5v2 ophuqget ca 1915.

1962 - 301 uKit 04 px 10 V Stop 7 ophugqet 1965 efter påkørsel- i
Kolding samme år.

t962 - 30 KST 95 U Stop 1 udrangeret 1 965.

1963 - 129 KST 95 V Stop 1 ombygqet ca 1970 for afrensning
al sten efter bal-lastrensemaski
-nen, udranqeret ca 1975,

1963 - 130 KST 95 V Stop 1 udrangeret 1 966.

1964 - 204 UE 75 3 Sv 3 1982-83 udIånt til FDSB, SkeI-
skør, anvendt i forbindeLse med
indvielsen af det ny sporværk-
tøjsdepot i Roskilde i januar
1 985, hensat 1 985 på KøbenhavnL

1964 - 415 VK R O5 E V Stop 6 udrangeret 1972, sol9t til op-
hugning 1977.

196s - 174 KST 95 betyder 6. an1ægsområde, =0HJ

1965 - 487 VKR O5 E A Sv 4 hensaL 1975 i Kagerup, flra 1981
udlånt tiI FDSB, Ske.lskør.

1965 - 499 VKR O5 E V Stop I 1 976 = HHJ

1965 - 519 vt(R 06.16 V , Stop 7 1 976 = HHJ

1965 - 520 vKR 06.16 il)

I

al

Sv 5

5v 6

1976 = VNlr 1977 i brug som UNf
ss ]t hglsat .1_?84: ____
hensat 1975 i Frederiksværk,
overtaget af HFHJ i 1979 og
so19t tiI ophugning i 1980.

1966 - 264 UE 275 PLfVI

1967 - 613 VKR 06.32 SLC

VKR 06.32 SLC

ø

V

ø

,r7)

Sv 7

Stop

Sv B

9

Sv 9

suppleret i 1973 ned forvogn,
udlejet til VNJ 1980, købt aF
VNJ 1981, ophuqqet 1984.

1967 - 662 1979 = VLTJ, ombygget til motor
-troIj e.

1968 - 716 VKR 06.32 SLC suppleret i 19?3 med fotvogn,
Sv I del-vis ophugget 1980, helt
i 1 985. Forvogn henstår Køben-
havn L.

1970 - 854 VKR 06.32 SLC Suppleret med lorvogn i 1974-75
1983 = 0HJr ophugget 1984. Ved
0HJ anvendt som reservedele For
0HJ 05, købt 1980 ex SJ'2005,
'1983 = 0HJ 62



0versiot over soorvedliqel-roldelsesmaskiner ved !tq! blad 2.

Fablikations-
år og nummer

Typebetegnelse Omr.
Litra &
nummer

Benærkninger

1. Fabri at: Pl-asser & heure r, lo r ;sa t.
(PIasser & Theurer tyoe 06.'1 6

sLC 1 e6s/7?e).
19?A - 862 UKil 06.32 SLC V Stop 1 1 976 sol9t tilbage til- Plasser

8< Theurer.
1972 - 371 PLiYI 07 .2?5 5L V Stop 12 1981 = SB

1973 - 415 pLr,i 07 .2?5 5L u Sv 10 1984 = SSR 1, 1985 = SSR 521

1973 - 107 f,rD 07. 32 V Stop 3 udrangeret 1983, 1 986 = Sstba-
nen.

197 4 - 119 tru 07.16 V Stop 4 /s 4, 1984 = vNJ s 4

1975 - 1231 tYlu 07.1 6 RS V iStop 5 1984 = SR 4, 1985 = SR 504

1975 - 124 tlD O7.32 RS Å Sv 11 1984 = SR 1, 'l 985 = SR 50'l

1975 - 124 t!D 07. 32 RS
,l Sv 12 1984 = 5R 3, 1985 = SR 503

1975 - 246t Beaver 73JT il Sv 14 henstår ved sporværktøj sdepotet
i Roskilde, anvendes som lokal
rangErmaskine, ophugges Forment
Iiq i '1986.

1 )76 - 132t tilu 07. 'l 6 RS U Stop 'l 1984 = SR 6, 1985 = SR 506

1-76 - 133t {vtu 07.1 6 RS V Stop 2 1984 = 5R 8, 1985 = SR 508
.6 - 133t nD 07.32 RS a 5v 15 \'984 = SR 5, 1985 = SR 505

19?6 - 485 PLn 07.275 Sv 16 | kabinen brændt 'l 980 på Københavr
I H, genopbygget, 1984 = SSR 5,
11985 = SSR 525

)-573 PLYI 07.275 V Stop )84 = SSR 2, 1985 = SSR 522

198't - 638 PLfvl 08d275 V Stop '1 21 1984 = SSR 4r 1985 = SSR 52lr

1982 - 2005 PLD 08.32 DN tl 5V I I 1984 = SR 7, 1985 = SR 507

3 - 711 PLtYt 08.2?5 tÅ (sv t 9 '984 = ssR zr 1985 = ssR s2z
,,3 - 210? trD 08.32 V Stop 3 i9B4 = SR 10, 1985 = SR 510

t rC4 - 216. HD 08. 32 V SR 2 i985 = SR 502

1984 - 2166 UNOI'{ATIC 08.16 I 5v 142 1984 = SR 9, 1985 = SR 509

5 - 7s9 08.275 UNIt'IAT V SSR 6 '985 = SSR 526

1 985 - 760 O8,275 UNII,IAT SSR 9 "1985 = SSn 529

). Fabrik lt: Scheuchzer.
1949? V Stop 2 Fandtes ved DSB 1 949, 1 958 =

TKVJ, 1968 = 0HJ, ophugget 1983.
1Lt50-55 J Sv '1 lnphugget ca 1960.



0versiot dlioeholde.Lsesmaskiner ved DSB. blad 3e

Fablikations-
år og nwnmer Typebetegnelse Omr -

Litra 8.

nurnmer Benrerkn j.nger

1 . 3. Fab rik t: t{atisa.

1975 - 1334 B '133 Sv 13 1984 = SSit 3, (tSAS = SSR 523),
henstår ved sporværktøjsdepotet
i Roskilde med salg For øje,
formentliq tiI Ital-ien.

2. Siderett lmaskiner.

2 1. Fabrik t: Pf asser & teurer.

1964 - 112 AL 203 .t R1 Ieveret 1965, 1976 = HHJ
'1955 -',148 AL 203 R2 1976 = VNJ SR 1, hensat 1984.
1966 - 23? AL 203 V Ret 1 1976=HHJR1
1966 - 238 AL 203 Ø R3 1981 ombygget til skinneoptager

i forbindelse med sporombyg-
ningsmaskinen wlatisa P 811 S,
1985 = K 573.

1966 - 239 AL 203 V Ret 2 19?6 = 0HJ, 1981 = OHJ 63

1966 - 240 AL 203 V Ret 3 udrangeret 19?6.
1970 - 348 A L 2 5O t lt R4 ombygget 1978 tiI specialskin-

netransportvogn For sporombyg-
ningskolonnen (1 5-meter skin-
ner), benævnt PS 350,/Skinne-
transportvogn nr 1.

1970 - 403 AL 250 V Ret 4 1979-8O ombygget tiI kantdozer,
1985 = K 572.

1972 - 421 AL 2O4 U V Ret 15 1981 = 58

1975 - 434 AL 2BO U l) R6 1984=R1t1985=R569
1976 - 441 AL 2BO U t1 I ophugget 1 985.
19AO - 443 AL 280 U DO 1984 = NSB.

) 2. Fabrik b: SolIinc:r Hi lfo

1971 - 1103 Kershau SL 66 it5 Senest anvendt delvis demonte-
ret som rangertro | _ a ved spor-
værktøj sdepotets flrIial i Bal--
lerup. Siden november 1 985 ud-
1ånt ti.l- 0HJ med saJ-q for øje.



Lrversiot over sporvedliqeholde esmaskiner ved DSB blad 4.

Fabrikations-
år og nummer

Typebetegnelse Omr.
Litra &
nummer Bemærkninger

? nrtl.c+f rdelinqsmaskine

3. 1 . Fabrik t: Plasser & teurer.

1968 - 27 u5P -1000 vl Bfl 1 1976 ombygget ti1 Sving 1 =
spænding sudligning smaskine undel
Svejseingeniøren.

1958 - 32 u5p 3000 V Plov 'l 19?6 = GDS-HFHJ, 1 97? ombygget
tiI trolje Plt 6.

1959 - 3B usp 3000 c ø Bf2 1983-A4 udl-ånt tit FDSB, Skel-
skør, '1 984-85 udIånt til HTJ,
'1 98 5 = HTJ 66.

1969 - 65 USP 3OOO C '!) Bf 3 1984 = Bf 1, 1985 = Bf 541

1969 - 66 USP 3OOO C V Plov 2 udranqeret 'l 981 , henstår i Langi

1970 - 94 USP 3OOO C ø Bf 4 1984 = BF 3, 1985 = BF 543

19'71 - 122 usP 3000 c V Plov 3 udrangeret 1981, sol-9t ti1 oP-
hugninq 19e2.

1971 - 124 USP 3OOO C V Pl-ov 4 1981 = VNJ

19?1 - 133 USP SOOO C x Bfl 5 1984 = BF 5. 1985 = Bf 545

3.2. Fabri at: SoIIinger H tte.

1972 - 80',l Kershaul SK 69 ø Bf 6 1984 = gf 7, 1985 = BF 547

1975 - 930 Kershau SK 69 Ø Bf 7 1984 = BF 9, 1985 = BF 549

1976 - 120', Kershau 5K 73 V Pl-ov 1 1984 = BF 2, 1985 = BF 542

1978 - ',l50: l( e rs har,l SK 73.1 V B F 546 ,Købt brugt'1 985 fra Gl-eisbau-
Union, Koblenz, istandsat og sa
i drilt samme år. Erstatter den
brændte BF 6.

'l 980 - '1 82 Kershau SK 73.1 V Plov 2 1984 = BF 4, 1985 = Bf 544

1980 - 182 Kershau SK 73.1 V Plov 1984 = BF 6, brændt 6.6.1985.,
henstår i Langå.

19BO - 182 Kershau SK 73.1 V Plov 1984 = BF 8, 1985 = BF 548



0versiqt over sporvedliqeholdel-sesmaskiner ved rJSB, blad 5.

Fabrikations-
år og nurnmer

Typebetegnelse Omr.
Litra &
nummer Bernærkninger

4. K omprime ingsmaskiner.

4.1. Fabrik rt: Plasser & 'teurer.

1975 - 135 VDI,I B OO K3 udrangeret 1983, '1986 = .rstbaner
19?5 - 137 vDir 800 l<2 1976 = .''str ophugqel 1985.
1975 - 138 VDI,l B O O K1 1985 = HHJ K 1.

1975 - 139 vDt! B00 _t
U

Km 31
(,4

19?6 = Vest, '1 983 ombygget til
specialkøretøj med troljekran,
'1 985 = K 51 4. 1,1.A6. ikke om-
l-itreret.

4. 2 . tab rik lt: llatisa.
1974 - B50t D9 ø Km 1 1 985 ombygget tiI sporsænker ior

sporombygninqskolonnen, 1 985 =
K 575.

1974 - 8501 D9 V

tl
+nr
l(m 2

1976 = ØsL, henstår på Københavr
L som reservedele for Km 1.

1976 - B03t ) 912 R ! Kn 32 Anvendes som trækkraft lor SUli
= sporudveksJ-ingsmaterieJ-, 1 985
= ( 57 1.

5. Dynamics tabiliseringsma < 1ne r.
tr 1. Fabrik rt: Pl-asser & heurer.

19?B - 165 DGS 32 N ø DSTI 1 1984 = DSl"'i 1, 1985 = DSIYI 561

1982 - 205 DGS 42 N DSlr 2 1984 = USI'1 2, 1 9B 5 = DSiI 562

6. l^,1å1edræ

6.1 . Fabrik lt: lv)atisa.

: 655 PV 6 C wld i LevereL 197O, 1984 = [Y] D 1,
1 98 5 = TID 58'l

: 696 PV 6 V nd2 Leveret 1974, 1984 = llD 2,
1985 = tlD 582



Fabrikations-
år og nummer

Typebetegnelse Omr.
Litra &
nummer Benørkninger

7. Ba.l-Iastr lnsemaskiner.

?.1. Fabrik it: Pl-asser & heurer.

1969 - 40 Rwl 62 V 8,1 0vertaget al DSB i 19?1. DSB le.
jede i årene 1967-71 en RwI 52,
og den overtagne maskine har væ-
ret anvendt i en del aF perioder
1984 = BRwI 

-2, hvilket den ikke
nåede at flå, idet den i 1984
blev påkørt i forbindel-se med
sporarbejde ved Horsens og ud-
rannonol llone|år i I an^å

1976 - 104 R n'l 74 UHR U Br2 1984 = BRI'{ 4

8. Ballastl Jg ra vni ng sma sk i

8. 1. Fabrik rt: Uindhoff (o rtaqet af Iasser & Theurer ).

1976 - 2286 FR 312 ø Bum 1 1984 = BUIYI 1, 1985 = BUt|] 591

1978 - 2307 fR 312 V Bum 2 1984 = BUIYI 2, 1985 = BUIVI 592

1982 - 23?t FR 312 V Bum 4 1984 = BUt! 4. 1985 = BUwI 594

8.2. Fabrik b: TAr'{PtR (USn

4781013 Trac Gopher
G04

Anskaflf et 'l 983 af ELektriflice-
ringskoordineringen (eXo ) tif
sporsænkningsarbej der mel,Iem
Vesterport og København H.
Påtænkes anvendt i forbindelse
med arbei der ved overkørsler.

9. Sporomby

fø19er st

Anvendte ki

lningsmaskiner.
nere.

Lder: DSB: Spori
ni sk
og Le

DJKtslrJer
Dansk Jerr
KLKrsrrToc
t\i0-tidende
Danmarks F

ngeniørerne
sektion, sp
ngå samt ma

nbanenllog
ranearkivl s

fl1øj tenrr og

/Blokposten
rivatbaner.

i København og Århus, sportek-
rværktøj sdepoterne i Roskilde
kinenhederne.
Trinbrættetrr.
rrDanske Jernbaners Driftsmaterie
Tom Lauri tsen.



24.5

21 .122.6.

67 113.7.

97.

5.7.-13.7
308
6.9.

20.9

4.10.
'I8. 

1 0.

Leipzig Hbf-Grossbothen-Wechselburg-Karl-
Marx-Stadt-Gtauchau-Hochlitz-Leipzig Hbf
Ste nd a l-Tan g e rm ii n d e-Sten d a I

Dresden Hbf-Biesa-Dobeln-Nossen-Freiburg-
Holzhau-Freiberg-Tharandt-Dresden Hbf
'100 års banejubilæum "Molli" Bad Doberan-
Kiihlungsborn. Særtogskørsler m.v. på smal-
sporsbanen 15 km vest for Rostock Tilbringer-
tcg med damp fra bl.a. Rostock.
Særtog mellem Freiburg og Holzhau
Magdeburg-B I umenberg-Stassf urt-Magdeburg
Erfurt Hbf-Bad Langensalza-Bad Tennstedt-
Straussf urt-G rossheringen
Zwickau H bf-Karl-Marx-Stadt-N i ederwiesa-
Meissen-Radebeul Ost-Freiberg-Zwickau Hbf
med besøg på smalsporsbanen Radeburg-Rade'
beul
Ltl bben au-Lri bben-Lu c kau-U c k ro-Lit bbe nau

Berlin Lichtenberg-Wernigerode-Drei Annen
Hohne-Werni gerode-Berlin ( Harzquerbahn)

Påskereise til Polen
(Østpreussen)

SJK arrangerer en rundrejse med damptog i det

nordøstlige Polen [det tidligere tyske Østpreussen)
i dagene 24. marts - 30. marts 1986.

Afgang fra Ystad den 24 marts kl. 24 00 med hjem-
komst til Ystad den 30 marts kl. 19 30

Pris incl. tog- og færgerejse, hotel og fuld pension

i Polen: 2350 svenske kroner.

Skriftlig tilmelding senest den 3' marts til Christer
Torgersson, Kattsundsgatan 16, 211 26 Malmii, med

oplysninger om fulde navn, føciselsdato, erhverv,
adresse, telefonnummer, fødested, nationalitet og
pasnummer. Endvidere skal vedlægges to fotogra'
fier til brug for visum.

Udførligt turprogram og andre oplysninger om turen
kan fås hos:

Christer Torgersson
tlf. (o09 46) 40-12 38 83

Lars Holm
tlf . t009 46) 42-126502 cri

BUS INFORMATION
English bus enthusiast wishes to receive any infor-
,ation, especially photographs of Grossley double-
and single-declibuses supplied to Denmark in 1947

and used by the Danish State Bailways and possibly
other operators. Cost of photographs wil! be repaid.
Replies to: D. W. Plant, 170, Old Hall Boad, Sale,
Cheshire M33 2LU, '-.rited Kingdom

Sædvanligvis er disse udflugter udsolgt lang tid i forvejen
og næsten umulige at få billetter til. Men som besøgende
kan man altid prøve at lægge et venligt ord ind hos tog-
personalet og ellers bare være fræk og lade sig billettere
i toget. Stemningen ombord er som på en dansk udflugt -
incl. tilråbene!

Ungarn
En række maskindepoter har fortsat damplokomotiver sta-
tioneret, men daglig dampdrift er næsten forsvundet.

På lørdage og søndage kørte i sommeren 1985 et vete-
rantog mellem Budapest og Nyugati og Esztergom, ca. 45

km fra Budapest. Toget afgik fra Budapest kl 9 20, havde
ophold i Esztergom 10.40-17.03 og var tilbage i Budapest
'18.25 Toget kunne benyttes uden tillæg og blev trukket af
en 424. Toget kører formentlig også i 1986.

*
"Udland" redigeres af Jakob Stilling. l

BøGER
Broad Gauge FinaNe. Baseret på A T. Malans notater og fotografier
fra bredsportstidens sidste er 70 s 27x21 cm 62 fot Kr 117,00.

Les dernieres anndes de la vapaur en France af Yves Broncard
Udvidei i forhold til den engelske udgave med mange industrilok
196 s 291/2x21 cm 320 fot, Kr 127,50

Les 141R . . . ces braves americains af B Collardey & A Brasserie
SNCFS UsA-byggede arbejdsheste 14t s 291/2x21 cm 207 fot 'l

tegn. 3 kortrids. Kr. 19'1,00

Subway Art af M Cooper & H Chalfont I nært samarbejde med
,kunstnerne. har de to fotografer skildret den farverige subkultur i

storbyen New York, der sætter sit præg på byens u-baner.104 s
44 239 farvefot Kr 152,00

Das Schuco Buch. Die fascinerende Welt des technischen Spielzeugs
al Fritz Fersch I Peter Kampfhammer Omfatter hele produktionen
af dukker, optrækslegetØj, fly og modelbiler i mange skalaer.167 s
168 farvefot 95 fot. & ill. 311/2x311/2 cm ib K|I 225,00.

Heeresfeldbahnen af Alfred Gottwaldt Bygning og drift af militære
smalsporsbaner i to verdenskrige er et hidtil overset kapitel i iern-

NYBODER BOGHANIDEL

banehistorien, som hermed får sin beskrivelse Ca. 420 s 500 fot.
& il,|.25x211/z cm ib Kr 365,00.

Tho British Travelling Post Office af Peter Johnson. De britiske
bureouvognes historie, hele nettet af natlige posttog og den særlige
britiske specialitet med at optage og afsætte posten under kørslec
beskrives 1O4 s 142 fot 19 ill., 25xl8 cm ib. Kr 191,50

Bilddokumente der Dampflokomotive af Wolfgang lvlesserschmidt.
Enestående optagesler fra lokomotivfabrikker, samlinger og arkiver
kommenteret af kendt lokhistoriker. Ca 220 s. 160 fol 27x231/2 cm
ib. Kr 29C,00

Modellbahn Dtirfer und Stådte af Bernd Schmied Dette bind i Albas
mj-seri€ giver ideer til planlægning og opbygning af bypartierne på

modelbanen 128 s gennemill i farver og sortihvid Kr. 80,50

Sectional Maps of British Railways, Revised Edition (1985) 45 s.
kort + stednavneregister A4 Kr 84,00.

The Abingdon Branch al N Trippett & N de Courtais Bittelille side-
strækning på GWs linle til Oxford 70 s 27x21 cm 86 fot 10 byg-
ningstegn 1 ill I sporplaner. Kr. 117,00

Store Kongensgade 114, 12M København K. Telefon (01) 323320
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S porved I igeholdel ses-
maskiner ved DSB
Af Jan Lundstrøm

Formålet med denne artikel er at beskrive nogle af de
større sporvedligeholdelsesmaskiner ved DSB. Egentlig hø.
rer der flere maskiner ind under emnct, men dels er dei
ret vanskeligt at få oplysninger om emnet, dels kan artik-
len ikke brede sig over hele bladet. Således er motortrol-
jer, sporombygningstog og f eks Trac-Gopheren ikke be-
s krevet.

Min primære kilde har været diverse brochr"rrer og be-
skrivelser fra Plasser & Theurer, og anta!soplysningerne
stammer fra en Iiste fra Piasser & Theurer over maskiner
leveret til Danmark Oplysningen gælder derfor som regel
for standardudga,rerne, og DSBs maskiner kan eventuelt
afvige herfra på visse områder, SJ får f.eks, sine maskinei.
leveret med Scania motorer,

DSBs større maskiner stammer hovcdsagelig fra ic le-
verandører, rremlig Matisa iSchweiz og Plasser & Theurer
iØstrig, men også andre leverandører har været med,
bl a Sollinger Ht.itte, som har leveret ballastfordelings-
nras ki ner

Den første sporvedligeholdelsesmaskine ved DSB var Plasser & Theurer's
type VKR 0'1, der indkøbtes i 1956. I forhold til seqere konstruktioner
var den ikke bare enkel i teknisk henseende, men dens maskineri kunne

tids maskiner af simpel konstruktion. Det var en toakslet
maskine med stoppeværktøjerne placeret forrest på ma-
skinen, således at maskinen kun belastede det stoppede
spor Den var ikke forsynet med en anordning til at Iøfte
og nivellere sporet, man måtte stadig bruge donkrafte
Siden fulgte yderligere en VKR 0'l i1958 og en VKR 03,
der som den første var forsynet med en kantvibrator, der
komprimerede ballasten uden for svellerne efter stop-
ningen for at gore sporet mere stabilt. Siden har alle
svellestoppemasl<iner haft kantvibratorer. I 1960 fik DSB
den første lydisolerede stoppemaskine af type VKR C3 F,
og i 1964 kom - stadig fra Plasser & Theurer - en Vt/E 75,
der er en svellestoppemaskine specielt beregnet til spor-
skifter m.m. Selve stoppeaggregatet I<an på denne ma-
skine forskydes vinkelret på sporet, således at man kan
stoppe hele sporskiftet, og da selvs stophakkerne kan
drejes om en vandret akse parallelt nred maskinen, kan
man undgå forhindringer som f.eks. trækstænger, eller
man kan stoppe under hjertestykker m.m

I 1967 kom så næste udviklingstrin til DSB iform af to
maskiner af type 06-32 SLC fra Plasser & Theurer fulgt af
yderligere en i 1968 og to i 1970. Det er- en såkaldt "Duo-matic", dvs den stopper samtidigt under to sveller. Des-
uden er n-raskinerne forsynet rned rettehjul, der, når spo-
ret løftes for nivellering samtidig, om nødvendigt retter
sporets sideretning. Maskinerne er forsynet med måle-
udstyr, og for at få en længere måleafstand har man til-
koblet en toakslet vogn. Ud fra disse rnålinger styres de
ruller, der griber fat om skinnerne og lofter dern til kor-
rekt hojde, hvorefter. de 32 stophakker pakker ballasten
sammen under svellerne. 06-32 SLC er treakstet, og de kan
som den nyere 08-275 også arbejde efter et fikspunkt

Senere er i årene 1972-TB fr-rlgt 6n PLIV 275 SC, 6n AL
204 W, tre "Plassermatic. 07 275, Iire "Plasser universal"
07-16 og fire "Piasser Duomatic. 07-32 RS, alle fra plasser
& Theurer. Fra Matisa kommer type B 133, der er beregnet
tii sporskifter m m. Den ell 5,2 m lang, har en akselafstand
på 8,7 m og vejer 36 t. Selvkørende må den køre B0 km/h,
men indsat i tog må den transporteres med 100 km/h.

BIandt de nyeste svellestoppemaskiner er en af type
08-275 fra Plasser & Theurer, som DSB modtog i 19Bl

"Plassermatic" 08-275 er en svellestoppemasklne, der
kan bruges i såvel almindeligt spor som i sporskifter m m.
08-275 er en femakslet Ieddelt maskine, en fireakslet
svellestoppemaskine tilkoblet en 6nakslet "anhænger",
cier ud over at tjene til redskabsvogn bærer to måleaksler.
Hele køretøjet er 23,47 m lang,3,66 m høj og 3,13 m bred
over håndbøjler. Hjuldiameter er 7'10 mm, tjenestevægten
er ca.49 t, og det maksimale akseltryk er på 12 t. En
dieselmotor på 1BB kW driver via en automatisk trans-
mission maskinen under transport, akselrækkefølgen er
da B'2' + 1' og maksimalhastigheden 80 km,/h. lndsat i

tog må den transporteres med 100 km/h. Når maskinen
arbejder, driver den samme dieselmotor maskinen, men
nu via en hydrostatisk transmission, akselrækkefølgen

også neml iagttages udefra.

Svellestoppemaskiner

Foto: Plasser & Theurer

Da det af hensyn til komforten, det rullende materiel og i

ekstreme tilfælde også af hensyn til sikkerheden er af
stor betydning, at sporet ligger jævnt, har man fra gam-
mel tid nivelleret ujævnhederne og pakket ballasten under
svellerne. Før itiden brugte man kikkertsigte og don-
krafte for at få sporet nivelleret, hvorefter man først med
stophakker, senere med trykluftdrevne ballastvibratorer
stoppede ballasten ind under svellerne for at fastholde
sporlejet.

I 1956 fik DSB sin første svellestoppemaskine fra Plas-
ser & Theurer, den var af type VKR 01 og i forhold til vor
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Den femakslede Plassermatic 08-275 i transportstilling er fotograteret i Lunderskov den f. iuli 1981 ganske kort tid efter leveringen.
Foto: Jan Lundstrøm

er nu B'tA'11 - A', og hastigheden er maksimalt 3 km/h.
Maskinen både trækker og bremser ved hjælp af den hy-
drostatiske kraftoverføring, og det er muligt at bremse
megei præcist, således at man meget hurtigt er klar til at
begynde arbejdet f eks i et kort tidsrum mellem to tog.

Måleudstyret består af tre punkter og en wire for hver
skinne De tre punkter er måleaksler, der via stænger bæ-
rer wiren. Det forreste nålepunkt kører på ujusteret spor,
mens det bageste kører på justeret spor. Wiren vil således
danne en referencelinie for det leje sporet skal justeres
til. Det midterste målepunkt er placeret teet ved løfte-
anordningen, og når sporet løftes, vil siængerne fra ciette
målepunkt nå wiren, hvorved en vippearm sørger for, at
løfteprocessen afbrydes. Mens sporet holdes loftet, stop-
per den under svellen. Normalt vil man altid kore med et
vist grundløft f.eks. i storrelsesorden 5-20 mm, dvs. man
lofter hele sporet en smule For at kunne registrere højde-
afvigelser fra den ene skinne til den anden er maskinen
forsynet med et elektropendul, der giver impuls til løfte-
anordningerne, hvis en indtastet værdi overskrides. I kur-
ver indtaster man således overhø.lden, hvorefter maskinen
tager hensyn til dette. Normalt foregår rettearbejdet au-
tomatisk, hvilket også indebærer, at maskinen automatisk
kører 6n svelle frem, men der er også mulighed for at
arbejde manuelt f.eks i sporskifter. Denne metode for-
mindsker ujævnheder med 18,4:1. Man kan på flere ma-
skiner ved hjælp af laserstråler også rette sporet efter et
fi kspu n kt.

Det er en "hage", der automatisk griber fat ved skin-
nens hoved eller fod, der løfter sporet op til den rette
højde og holder det der, mens de otte stophakker stopper
ballast ind under svellerne. Mens sporet er løftet og derfor
lettere at håndtere, sørger nogle vandret monterede rette-
ruller for at sporet justeres sideværts, hvis det er nød-
vendigt. Denne sideretning har sit eget målesystem, der
virker på samme måde som ved de egentlige siderettere.
Her formindsker man fejlene med l:7. De otte stophakker,
der som alle andre bevægelige dele er hydrauliske, vibre-
rer samtidig med, at de trykker ballasten sammen under
svellen, stoppedybden kan stilles efter behov. For at fik-
sere sporet efter justering, sidder der en kantvibrator på
hver side, der komprimerer ballasten ved svellernes yder-
kant. De otte stophakker stopper under 6n svelle ad gan-
gen. Da maskinen er specielt beregnet til sporskifter m m.

kan stophakker, løftehager og retterulle forskydes vinkel-
ret på sporet. De otte stophakker kan manøvreres manuelt
og f eks. stilles skævt, således at de kan stoppe under et
hjertestykke. Denne bevægelighed bruges også til at r-rndgå
eventuelle forhindringer som f eks. trækstænger til et
sporskifte. Maskinen har tre betjeningskabiner, af hvilke
den forreste og den "under" maskinen bruges ved ar-
bejde, mens den tredie kun bruges ved transport Efter
behandlingen bliver sporet indtegnet på et diagram.

DSB har i '1982 anskaffet en maskine af type 08-32 Duc-
matic fra Plasser & Theurer Den tilhø:'er samme genera-
tion" som 08-275, men kan kun bruges til alminCelige spor.
Den stopper ved hjælp af 32 stophakker under to sveller
samtidigt og kan stoppe under ca 1.100 m spor i timen
Til at hæve sporet benytter den sig af rul!er, men ellers
fungerer den i princippet som 08-275. Plasser & Theurer
angiver, at en Duomatic med tre mands besætning er i

stand til at udføre et arbejde, der før skulle ca 200 mand
til! Bl a ved DB bruger man også "Ouatromatic", der stop-
per under fire sveller samtidig

Dette fotografi af en svellestoppemaskine type WE ?5 til sporskifter vi.
ser, hvorledes stoppeaggregatet kan sideforskydes Desuden kan aggre-
gatet dreies på tværs aI maskinens t-nno"'"tnt?no;o, 

prasser & Theurer
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Siderettemaskiner

Til justering af sporets horisontale leje anvendtes indtil
1960'erne håndkraft ved de fleste baner, men fra 1963

begyndte man at udføre dette arbejde maskinelt Det skyl-
des, dels at det er hurtigere og mere præcist at udføre
arbejdet maskinelt, dels at man jo også sparer en del ar-

bejdskraft og dermed penge. Endelig er man efterhånden
gået over til sværere overbygningstyper, som gør hånd-

retning mere besværlig.
I .1965 indkøbte DSB to siderettemaskiner af hype AL

203 lra Plasser & Theurer, og i '1966 modtog man yder-

ligere fire maskiner af samme tYPe

AL 203 er et toakslet køretøj med "retteværktøjet" pla-

ceret mellem akslerne Dette "retteværktøi" består af en

dobbeltvirkende hydraulikcylinder, som via fire stænger,
to ved hver skinnestreng, presser sporet i ret leje. Tryl<-

ket, som cylinderen udøver på sporet, kan stilles efter spo-

rets vægt og mængden/arten af ballast Ud over at trykke
kan maskinen også seette sporet i vibration ved hjælp af
samme cylinder og derved lette justeringen På hver side
af maskinen er der placeret en kantvibrator, der kompri-
merer ballasten ved svellernes ender, og d6r fikserer spo-

rets Ieje. Maskinen har normalt træktøj og puffere i begge
ender, en betjeningskabine og en dieselmotor på ca. 75

kW, der kan give den14 t tunge maskine en hastighed på

65 km/h. Ved hjælp af målehjul og wirer registreres spo-

rets leje, og kontrollamper viser, hvor justering er nød-

vend i g

I 1970 købte DSB atter siderettemaskiner, denne gang

to stk. AL 250 tra Plasser & Theurer Det er en ny gene-

ration, der bl a adskiller sig fra AL 203 ved at arbejde
kontinuerligt, dvs. maskinen retter sporet, mens den lang-

somt kører frem AL 250 er et bogiekøretøj med rette-
rullerne placeret mellem bogierne. Maskinen er 18,7 m
lang, har en betjeningskabine og vejer 4 t Maskinen regi-
strerer sporets leje ved hjælp af en wire spændt ud mel-
lem to måleaksler, hvis hjul med trykluft presses mod den
ene skinne. Mellem disse to yderpunkter er der placeret
yderligere en måleaksel og retteværktojet. Ved at regne
på afstandene fra disse to punkter til wiren, der er korde
i kurven, justeres sroret.

Selve retteværktøjet består af to trykhjul og en vandret
trykrulle ved hver skinne Som AL 203 er maskinen for-
synet med kantvibratorer. Maskinen kan også bruges i

sporskifter, kryds m.m Efter retningen optegnes sporet
på et diagram.

Siden har DSB fået en siderettemaskine af type AL 204

V,/ fra samme lcverandør i 1972 og to AL 280 W, en fra
1976 og en fra 1980 AL 280 W, der også kommer fra Plas-

ser & Theurer, er idet store hele magen til AL 250, men
er af samrne "generation" som svellestoppemaskinerne i

C8-serien En af sidstnævnte er i 1984 solgt til Norge Ud-

over disse siderettemaskiner er alle DSBs svellestoppe-
maskiner forsynet med et sideretningsaggregat

Bal lastfordelingsmaskiner

For at sikre sporets stabilitet er det nødvendigt, at balla-
sten er rigtigt fordelt. For at kunne gore dette masklnelt
anskaffede DSB i 1968 to ballastfordelirrgsmaskiner af type
USP 3000 fra Plasser & Theurer, senere fulgt af seks ma-

skiner af type USP 3000 C fra samme Ieverandør, men
DSB har også ballastfordelingsmaskinei- fra Sollinger Htitte
Beskrivelsen gaelder de seks maskiner af type USP 3000 C,

Der er tale cm et toakslet koretøj med en vægt på 23 t,
eir motor på ca 100 kW trækker via kobling, vendegear,
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en seks-gears gearkasse og den forreste aksel køretøjet
uncier transport, hvor maksimalhastigheden er B0 km/h.
Når maskinen arbejder, driver motoren via en hydrau!isk
transmission den forreste aksel DSBs maskiner af type
LISP 3000 C har normalt træktøj og pLrftere i forenden

Forrest på ballastrenseren er anbragt en frontplov, der'

består af fire uafhængige plovskaer, der kan haeves og
sænkes enkeltvis. Man kan således få en pilformet spids'
plov, to diagonalplove eller en nærmest W-formet plov.
Omtrent ud for kabinen findes der en plov på hver side af
maskinen Med disse plove kan man nå helt ud til ballast-
profilets yderkant og derved opnå det rette ballastprofil,
idet de to plovskeer Lrafhængigt af hirranden kan stilles
til den ønskede bredde og vinkel. Ved at eendre på den
ønskede bredde kan man undgå forhindrinqer som f eks.
signaler Bag kabinen findes der en ballastsilo, som kan
rumme 1l t ballast, der ved hjaelp af seks hydraulisk be-

tjente bundlemme kan fordeles på ballastprofilet, hvor man
måtte ønske det. Umiddelbart bag den bageste aksel fin-

Ballastfordelingsmaskine Bf 6 er leveret af Sollinger Hiiite. der har byg'

ser maskinen på licens fra USA' Fakse syd 0"" r.?:[I!""1 
Llti.rrrnl

des nogle "borster", sorn fjerner ballast der måtte have

Iagt sig mellem skinnen og skinnebefæstigelsen. Bag på

maskinen er der en "f ejemaskine,,, der kan sænkes og

hæves hydraulisk. Den roterende børste fejer ballasten
væk fra svellernes overside, og eventuel overflødig ballast
ledes op på to båndtransportører, monteret på tværs af
rraskinen. Ved hjælp af disse to uafhængige båndtrans-
portører kan den overflødige ballast iedes rrd til siden,
eller via et tredie transportbånd op i baiiastsiloen, en kom-
bination af de to metoder er også mulig Man kan så ved
hjeelp af de før on'rtalte seks bundlemme losse ballasten,
hvor der måtte mangle ballast.

De batlastrensere, som DSB har anskaffet fra Sollinger
Fir.itte, virker efter samme princip, men har ingen ballast-
s ilo

Komprimeringsmaskiner
Komprimeringsmaskinen har intet moclstykke iden ma-

nuette sporvedligeholdelse. Dens opgave er at stabliisere
Gporet efter sporarbejde. Det gor den ved at l<ompritrlere

ballasten mellem og udenfor svellerne I 1959 modtog DSP

en svellestopper af type VKR 03 fra Plasser & Theurer,
Cer var forsynet med en komprimeringsanordning, men det-t

bearbejdede kun det yderste stykke af svellemellemrum-



mene. Siden har de fleste svellestoppere og siderettere
været forsynet med kantvibratorer

I østområdet anvender DSB maskiner fra Matisa' og i

vestområdet bruger DSB fire maskiner {ra Plasser & Theu-

rer af type VDI\4 800, der anskaffedes i 1975

DSB komprimeringsmaskiner har puffere og normalt
træktøj i begge ender. Masl<inerne af type VDM 800 er
12,4 m lange, har en akselafstand på 4'5 m og vejer 19,5 t
Maskinen, der drives af en dieselmotor, kan ved egen

kraft køre B0 km/h. Selve komprimeringsaggregatet er an'

bragt foran den forreste aksel, mens det på Matisa-ma'
skinerne er anbragt mellem akslerne

Dynarnisk-sporstabi I iseringsmaski ner

Ved justering af sporet har det vist slg, at soorets mod-

standskrait overfor horisontale forskvdnirrger mindskes
med ivisse tilfælde op tll 60'/" Til at råde bod på dette
viste Plasser & Theurer i 1975 en prototype til en dyna-

misksporstabitiseringsmaskine. I 1978 anskaffede DSB en

sådan maskine fra Plasser & Theurer af type DGS32N' i

1982 købte DSB en maskine af type DGS42N med tilhø-
rende ,lokomotiv. LK60 fra samme Ieverandør. Oplysnin-
gerne vedrører DGS42N og LK60

Ved hjælp af styreruller og trykhjul sætter maskinen
sporet ivibration med en frekvens, der kan stilles me!!enr
(i og 50 Hz, og samtidig trykker maskinen lodret på sporet
med et tryk, der kan stilles mellem 0 og 24 tons. Det hele
styres af måleudstyr, såtedes at sporet ikke kommer ud af
justering. Man kan sige, at maskinens påvirkning har
samme effekt på sporet som en måneds trafik. Herved
opnår man, at perioden med hastighedsnedsættelser efter
sporarbejde kan forkortes. Holdbarheden af justeringen
øges, da man får en ensartet struktur i ballasten, og spo-

rets modstandskraft overfor solkurver øEes af samme
g ru nd.

Enheden har en arbejdshastighed på mellem 0 og 3 km/h,
mens den kan transportere sig sel'v ved B0 km,'h Maski-
nen er opbygget i to dele, en motordel, type 1K60, der
som kraftkilde har en 12-cylindret Der-rtz dieselmotor på

220 kW. Den tjener dels til fremdrift af nraskinen. dels sonr
kraftkilde for stabilisatorvognen, DGS42N. Forerhuset er
placeret på 1K60. Begge enheder er toakslede, L[(60 vejer
33 t og DGS42N vejer 36 t.

Ballastrensemaskiner

Ballasten, der i dag næsten udelukkende består af skeer'
ver, bliver Iangsomt nedbrudt af trafikken på sporet, og
sammen med den forurening af ballasten der foregår be-

virker det, at ballasten med tiden mister sin vandaf ledende
egenskab, og det kan bl.a. betyde opfrysninger i sporet
ved frostvejr ilængere tid. Da det kun er en del af balla-
sten der nedbrydes, har man udviklet maskiner til at rense
bal lasten.

Plasser & Theurer viste deres første sporgående ballast-
rensemaskine i 1963. DSB har nu to bellastrensere, en af
type RM62 fra 1969, og en af type BMT4UHB-DK. Den efter-
følgende beskrivelse omhandler type RM76UHR, der kun
afviger lidt fra RM74UHR, NSB har forøvrigt en RMT6UHR

Ballastrensemaskinen har en vægt på ca. 68 t, hviler på
to toakslede bogier, og har normalt treektøj og puffere i

begge ender. Længden over pufferne er 24,69 m. Så godt
som alle maskinens funktioner udføres hydraulisk med en
luftkølet dieselmotor på 291 kW som kraftkilde, den sam-

Ballastrensemaskine af type BMT4UHB ses i arbeide i et sporskifte. Til
venstre ses den arm, hvori løber den særlige kæde, der "trækker" balla'
sten bort under sporet, og til højre ses transportbåndene, der fjerner af'
faldet fra rensningen enten til vogne eller til arealer ved siden af sporet.

Foto: Plasser & Theurer

me motor driver via en hydrostatisk transmission ba!last-
rensemaskinen under arbejdet. Den er også i stand til ai
transportere maskinen med en hastighed på B0 km/h, der
også er maksimal hastighed, når den fremføres i tog
RNIT4UHR har setvkørende en maksimalhastighed på 60

km/h.
Bailasten "trækkes,, ved hjælp af en særlig kæde væk

under sporet, og med samme kæde transporteres ballasten
videre op til en vibrerende si. Ved hjaelp af hydraulik karr

man stitte tværstykkets højde og side{orskyde det under
sporet. Den maksimale dybde er 900 mm under sporets
cverkani, og den minimale er 200 mm For at kunne tense
ballast over f.eks broer er UHB-maskinerne forsynet med

en anordning til at hæve sporet med indtil 100 mnl oll
forskyde det med maksimalt 300 mm iil siderne af hen-

syn til f.eks perronkanter og signaler. Et rettehjul for hver
skinne sørger for, at sporet kommer tilbage til sit oprin-
cielige leje Tværstykkets normale bredde er 4 000 mm

men til brug ved f eks. sporskifter kan man indsætte indtil
otte mellemstykker å 500 mm, således at man får en mak-

simat bredcie på 7.720 mm. Ballastfordeleren kan eventuelt
forsynes med en hydraulisk kran til hjzelp ved håndterin-
gen af disse mellemstykker.

Før ballasten når sien findes en anordning, med hvilken
man kan lede ballasten uden om sien oq direkte ud på den

båndtransportør, der fjerner affaldet, hvorved man kan fjer-
ne så godt som al ballasten. Sien, der er på 21 m2, kan

ved hjælp af hydraulik stilles vandret ved overhøjder i

sporet på indtil '150 mm (der normalt er maksimum). Em

ner, der ikke kan passere en maskevidcle på 80 mm bliver
sammen med de emner, der kan passere en maskevidde
på 32 mm, sorteret fra og ledt ud på en båndtransportør
(De nævnte maskevidder er standard på BMT6UHR). Den
rensede ballast ledes atter ned på sporet, enten ved hjælp
af slidsker under sien, eller ved hjælp af to transportbånd,
et på hver side af maskinen, som automatisk svinger fra
side til side og derved fordeler ballasten jævnt over spo-
ret; en kombination af de to lossemetoder kan også bruges.
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Ballastudgravningsmaskine Bum 1 arbejder i et sporskifte i Korsor den
13. november 198r. Foto: Jan Lundstrøm

Ved rensning af f.eks. sporskifter kan man ved hjælp af le-
ciestykker i sien sørge for, at ballasten fordeles således til
Iosseanordningerne, at man ved hjælp af transportbåndet
ved den afvigende skinnestreng kan fordele ballasten
jævnt på det område, der ellers ikke kan nås Foran den
bageste bogie er anbragt en pilformet "ballastplov", som
skraber overflødig ballast af svellerne og i øvrigt også-
fordeler ballasten

Affaldet transporteres fra sien via et ,hovedtransport
bånd" til en drejelig båndtransportør, hvorfra man enten
kan lede affaldet ud ved siden af sporet elier via andre
båndtransportører lede det over i åbne godsvogne. DSB
bruger vist nok Fds-vogne til dette Den drejelige bånd-
transportør kan drejes 70" til begge sider og derved nå
5,5 m fra spormidten.

Maskinen har en kapacitet på ca.550 m:r itimen, og da
DSB regner med mellem 900 og'l .100 m3 skærver pr. l<ilo-
nreter spor, svarer ydelsen til ca.500 m/h. Plasser & Theu-
rer angiver, at det tager ca. to timer at rense under et
sporskifte Der er truffet særlige foranstaltninger for at
lyddæmpe maskinen ved kæden. Også betjeningskabinerne
er lydisolerede.

En ballastrensemaskine kan også brugss ved sporsænk.
ninger, således har DB ved Miinchen foretaget en spor-
sænkning på indtil 2 m ved hjælp af en ballastrenser Ved
hver gennemgang af sporet kunne man fjerne ca. 40 cm
af underlaget.

SJ har i 1984 modtaget en ballastrensemaskine af type
RMS0SPX fra Plasser & Theurer. Den adskiller sig fra an-
dre ballastrensemaskiner ved at vaere forsynet med en
anordning, der lægger "skumplast"-plader ind under spo-
ret Skumplast-plader bruges til at beskytte sporet mod
opfrysni nger.

Eal Iastudgravni ngsmaski ner

Til at fjerne ballast mellem svellerne, det være sig ifor-
bindelse med udskiftning af ballasten eller iforbindelse
med andet sporarbejde, anskaffede DSB i 1976 en ma-
skine af type FB 312 fra Plasser & Theurer. Senere er fulgt
yderligere en maskine i1978 og en i 1982 Det er en ret
simpel maskine. Leverandøren angiver i sine brochurer, at
særlig uddannelse af betjeningspersonalet ikke er nødven-
dig. En dieselmotor driver via hydraulik de bevægelige
dele, der består af en portal, som kan hæves og sænkes.
På denne portal er der monteret to skovlblade for hver si-
de, og ved at forskyde disse fra sporets midte og udefter
kan man skumme ballasten ud tll svellernes yderkant. Dyb-
den kan indstilles til maksimalt 60 cm under skinnens over-
kant, og svelleafstanden indstilles ligeledes. Man kan væl-
ge at lade de to sider arbejde sammen, men man kan også
arbejde manuelt med hver af de to sider, således at man
kan bruge maskinen i sporskifter m.m. t_j

Kilder
Div brochurer, beskrivelser og særtryk fra Plasser & Theurer
Dynamisk-sporstabilisator af O Evenmo - NSB teknikk 1-,i981
l\,4ekanisering af Linjevedlikeholdet af O Evenmo - NSB teknikk 'l-'1978

Banavdelningens maskiner 1982-01'01 aI Gciran Bdnn - TÅG 4 og 6'1982
SJFT 573,0:2 Spårriktmaskin SPB 111, SPB 112 - SJ 1979
B I okposten
Dansk Jernbanearkiv

BØGER
lllustration in Action. How do draw and paint Air
craft, Ships and Vehicles af John Batchelor & G.
Christy. 240 s 144 farveill. 106 ill. 28x221/z cm ib.
Kr. 3l8,00
Jahrbuch fi.ir Eisenbahnliteratur 1986 af M. Dumjahn
red. 224 s. Over 35 ill. 11 artikler og fyldig Iiste over
jernbanebøger, der kan bestilles. Kr.29,00.
Amagerbanen af Hans Henrik Fafner. Omarbejdet
hovedopgave fra Biblioteksskoler-r. 62 s.28 fot. 2 ill
2 korl 24x17t/z cm. Kr. 97,60
Roslagsbanan 100 år af L.-H. Larsson, Kurt Mriller &

B. Dalborg Den officielle jubilæumsbog. 192 s. 18
farvefot 4 farveill. 280 fot. B ill. 3 ko"t. 20x2'l cm ib
Kr. 186,00.
Eisenbahn Atlas Bundesrepublik Deutschland af F

Litdecke Fotoalbum. 242 s. 151 Iot. 40 farvefot. 1i
kort 25x22 cm ib. Kr. 525,00
Personvognsmateriellets historie af J. Bruun Peter.
sen. 96 s. Ca. 100 ill Kr. 139,00. Udkommer april
'1986.

Deutsche Eisenbahnen 1835-1985 af E. Behbein red.
DDRs bidrag til jubilæet. 228 s.70 farvefot. 290 fot
30 ill. L Oorr.2gt/2x22 cm ib Kr. 216,25.
The lmperial Way. Making Tracks from Peshawar
to Chittagong af Paul Theroux & S. McCurry. 144 s.
92 farvefot. 4 korI.271/2x21 cm ib. Kr. 275,00.
NEDSAT: En smuk maskine af P VV. Skadhauge.
Undertitlen: Damplokomotivets Æstetik. 197 s ill.
20x281/z cm. Hæftet: Før kr.88,00 - Nu 56,00. lb:
Før kr. 296,00 - Nu 96,00.

I{YBODER BOGHANDEL
St. Kongensgade 114, 1264 Kbh. K, rlf. (01) 323920
HT-bus 1,6 og I - 5 min. gang ira Østerport station
- Gode parkeringsmuligheder.
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FORENINGSNYT
Ordinær generalforsamling
SøndaE den 20. april 1986 kl. 10.00 afholdes ordinær ge-

neralforsamling i Englesalen, Niels Steensens Gymnasium.
Jagtvej 183 B, 2'100 København Ø.

Ændret dato

Bestyrelsen har bl a. af praktiske grunde besluttet at flytte
den ordinære generalforsamling, der i "jernbanen' nr'. 6,/
'1985 var indvarslet til den 9. marts '1986

Dagsorden

1 Valg af dirigent.
2. Beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år

og meddelelse om planer for det/de kommende år'

3. Godkendelse af det reviderede regnskab, der udsendes
som bilag til "jernbanen" nr.2/198G eller særskilt'

4. Fastsættelse af kontingent og optagelsesgebyr for året
1 987.

5. Valg af medlenrmer til bestyrelse m.v.

Følgende medtemmer af bestyrelsen m.v. er på valg:
Birger Wilcke [formand).
Preben Clausen InæstformandJ
Oscar Meyer [sekretær).
Bent Nathansen.
Bent Jacobsen (suppleant).
Gunnar W. Christensen (revisor).
Jakob Stilling Irevisorsuppleant)

6. lndkomne forslag
7. Eventuelt.

Opmærksomheden henledes på, at
styrelsesmedlemmer m.v. og evt.
dagsordenen skal være formanden
uger før generalforsamlingen, dvs
1 986.

forslag til valg af be-
forsiag til punkt 6 på
i hænde senest seks
senest den '10. marts

Gyldigt medlemskort skal forevises ved indgangen til
gene ralforsam I i ngs lokal et.

København i januar 1986' 
på bestyrersens vegne

Oscar Meyer

Kommende udflugter
Søndag den 23. marts: Udflugt på Vestbanen

Sydjysk afdeling arrangerer en udflugt på Vestbanen. Der
er afgang fra Esbjerg kl. 9.15 med MO l84B samt per-
sonvogn BE 12. I Varde vil Vestbanens diesellokomotiv fra
1932, DL 12, blive spændt lor BE 12, hvorefter turen fort-
sætter til Nr. Nebel med diverse fotostop. INr. Nebel vil
der blive mulighed for at komme ind og se egnsmuseet,
der bl.a. har en udstilling fra Vestbanen.

På tilbageturen til Varde vil vi få forevist Vestbanens
fjernstyringscentral samt en del af banens nye materiel.
Der forventes ankomst til Esbjerg ca. kl. 14.30.

Prisen for hele arrangementet bliver kr. 60,00 pr. person,
som bedes indbetalt sammen med tilmeldingen til:

Willy Bennedsen
Golfvej 34
6715 Esbjerg N

Tlf. (05) 13 17 92

Seneste tilmelding: Mandag den 10. marts. Deltagerantal
minimum 40, maximum 60 personer. Meddelelse om even-
tuel aflysning fås på samme adresse som tilmelCing Øl og
vand kan købes i toget

Bjarke Boldt

Kommende møder
Torsdag den 27. februar kl. 19.30: DJKs tog gennem 25 år -
en kavalkade i billeder. Englesalen, Niels Steensens Gym-
nasium, Jagtvej 183 B, 2100 Kobenhavn Ø

Torsdag den 10. april kl. 19.30: Sva!barel og jernbanen.
Niels Steensens Gymnasium, Jagtvej 183 B, 2100 Kbh. Ø

ir,4user-rmsleder Bolette Petri, leder af verdens nordligste
museum beliggende på Svalbard, fortæller og viser bille-
der fra Svalbard, der har den nordligst beliggende jern
banedrift i verden. Der er lagt op til en spænCende aften
med indtryk fra "Landet med de mange sporvifl6lsy« nær
nordpol en.

BJ

Nyt fra lokalafdelingerne
Mid'rjysk afdeling

Fredag den 14. marts kl. 19.30: Mødeaften.
Fredag den 11. april kl. 19.30: Mødeaften.

Møderne finder sted på Herning Bibliotek, modelokale 2,
og slutter i rimelig tid, sådan at togene kl. 22 lra bane-
gården kan nås.

Tommy O. Jensen

Sydjysk afdeling

Onsdag den 28. mai kl. 19.30: Ordinær generalforsamling.
DSBs instruktionslokale på Esbjerg station, Jernbanegade

Dagsorden

1. Valg af dirigent

2 Formandens beretning samt meddelelse om kommende
planer iafdelingen

3. Godkendelse af regnskab

4. Valg af medlemmer til bestyrelsen

Følgende medlemmer af bestyrelsen er på valg:
Bjarke Boldt fformand)
Børge A. Sørensen
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5 Valg af suppleant til bestyrelsen

Følgende medlenr er på valg:
Jørgen Krag Nielsen

6 lnCkomne forslag
?' Eventuelt

Oprnærksomheden henledes på, at forslag til punkt 6 på
dagsordenen skal være formanden i hænde senest to uger
for generalforsamlingen, dvs. senest den'14 maj.

Bjarke Boldt

Fynsk afdeling

Torsdag den 13. n'rarts kl. 19.30: Smalfilmaften. DSBs mø-
delokaler, Østre Stationsvej 43, Odense

Ole-Chr M PIum vil denne aften komnre for at vise smal-
film om dampkraft ivintcrvejr, OFIJ 38 isne samt Øst-
banens jubilæurn i '1979

Da OCMP som bekcndt e:' leder af DJKs salgsafdeling,
skulle det ikke undre, cm vi også får lidt at hørc fra denne
veesentlige del af foreningens aktiviteter

!ens Bay.Nielsen

Lol iand-Falster afdel ing

Onsdag den 12. marts kl. 19.45: Medlemsmøde.
Onsdag den 9. april kl. 19.45: Medlemsmøde.
Møderne finder sted imødelokalet på Nykøbing F station
Oplysning om, hvad der skal ske på møderne imarts og
april kan fås hos Ole Jensen, tlf t03) 922323

Oie Jensen

Kassererskifte
Sicien foreningens stiftelse den 15. januar 1961 har jeg haft
de mange glæder og de få - men tidsmæssi-qt tyngende -
besværligheder, som har været forbundet med hvervet som
foreningens hovedkasserer, og efter 25 år og 17 dage tree-
der jeg den 1 februar tilbage fra denne post, dog således
al jeg til den kommende generalforsamling færdigbehand-
ler og forelægger årsregnskabet for 1984/85

Jeg benytter lejligheden til at ønske museumsbanen
N4aribo-Bandholm's hidtidige kasserer Stig Torp Kaspersen
til lykke med tilsagnet om at ville påtage sig hvervet som
DJKs hovedkasserer - og for mit eget vedkommende ser
jeg med glæde frem til at få bedre tid til planlægning og
gennemførelse af artikler og medlemsudflugter til baner
og museumsbaner i vore nordiske nabolande - idet mine
bestyrelseskolleger og jeg selv har ønsket en styrkelse af
disse aktiviteter

Ølstykke i januar 1986
Mogens Bruun

Referat af generalforsamlingen i

Nordjysk afdeling
Referat af DJKs nordjyske afdelings ordinære generalfor.
samling onsdag den 20. november 1985 i afdelingens toka.
le r.

20

Valg af dirigent
Da formanden af personlige årsager ikke var tilstede, bød
Preben Bech de fremmødte velkommen og fortalte, at han
havde fået beretning m.v fra formanden og ville overlade
det til dirigenten Til dirigent btev foreslået Mogens Bendt-
sen, der blev valgt med akklamatiorr Dirigenten konstate-
rede forsamlingens Iovlighed og gik derefter over til næ-
ste punkt

E:orrnandens beretning
lformandens fravær oplæste dirigenten beretningen: Da
vi skulle have koncessionen fornyet, opstod der nogle
rnincire problemer om reglementsfortolkninger. Dette skab-
te tvivl om, hvorvidt vi overhovedet kunne kore i 1985, men
via forhandiing cr disse problemer nu løst til ailes til-
fredshed t/i kar-r så gleede os over, at sæsorren er foi.løbet
uden uheld, og at vi har opnået det hidtil bedste økono-
miske resultot i banens historie. Eneste ntinus er, at der
efter sæsonen har været en lavere aktivitet i rennisen end
sædvanligt

Efter en mindre dcbat tog forsar-nlingcn beretningen til
clterretning.

Orierrierilig om regnskabet
Begnskabet blev deit rundt, og diverse..porgsmål besvaret.
Det b!ev henstillet til bestyretsen, at den snarest lader
indskudCene i TFJ C8 tilbagebetale.

Valg til bestyrelse og sarnarhejdsudvalg
Der var af syv medlemmer stillet forslag om Flans Meyer
scm kandidat til formandsposten. Der var ikke andre kan_
didater, og Hans l/eyer blev valgt med akklamation

cg valgt med akklamation

^ 
Til samarbejdsudvalget valgtes Erik Jensen Igenvalg) og

Ove Thomsen Inyvalg) med akklamation.

lndkomne forslag
Forslagsstilleren Hans Meyer oplyste, at han under ind-
arbejdelsen af de på generalforsamlingen.lgB4 vedtagne
ændringer til foreningens love havde fundet det rigtigt at
foretage nogle ændringer og tilføjelser for at tilneerme
teksten til DJKs love.

Forslaget er derfor fremsat som
De væsentlige ændringer er afsnittet
skabet samt valg af repræsentant til
slaget blev efter nogle spørgsmål ve

Eventuelt
Under dette punkt henstilledes det til bestyrelsen at un-
dersøge mulighederne for at gi,ve den afgåede formand en
erkendtlighed for sit store arbejde for afdelingen.

. Man diskuterede og efterlyste regler for uniformering,
ligesom man snakkede restaurering og jutetræstur.

Generalforsamlingen sluttede kl. 23.00, og dirigenten
sluttede af med at takke for god ro og orden.

Niels Julsrud



Dansb Jernbøne-Klubs
jubilæumsudstilling i Od,ense

Dansk Jernbane-Klub fejrer sit 25 års jubilæum på

mange måder i 1986.

Lørdag den l0. og søndag den l'l. maj 1986 centre'

res aktiviteterne i Odense, hvor man arrangerer ud'

stilling SKINNER I 2s ÅR".
På S ved Jarlsberggade i Odense vil

der Iøi kl. 13-17 og søndag den 11. maj

kl. 10- ng af lokomotiver og vogne fra
alle Dansk Jernbane-Klubs museums- og veteranjern'
baner.

Der vil i den nævnte weekend komme tog til Odense

Ira:

Museumsbanen På Lolland
Mariager-Handest Veteraniernbane i Jylland
Limfjordsbanen ved Aalborg
D-maskinegruppen, der har aktiviteter i bl a. Esbjerg'

Høng, Odense og Roskilde

Udstillingen vil således komme til at omfatte en del af

det historiske jernbanemateriel, som Dansk Jernbane'

Klub i løbet af de 25 år enten har købt eller fået for'
æret med henblik på bevaring for eftertiden og sam-

tidig anvende det til kørsel på foreningens veteran'
jernbaner.

"HOBBY PÅ SKINNER I 25 ÅR. bliver en levende ud'
ko-

+i I

vis
vil
og

Fruens Bøge.
Endvidere vil der blive kørsel meci damptog mellem

udstillingspladsen på godsbanegården og maskindepotet
bag Jernbanemuseet.

Udstillingen på Godsbanegården

Lørdag den 10. maj kl. 13-17
Søndag den 11. maj kl. 10-17

Udstillingen viser dansk jernbanemateriel fra perioden

1879-1950 ved såvel DSB som ved de danske privat-
baner.

Toget fra Århus fremføres af damplokomotiv hele
vejen til Odense, mens toget fra København fremføres
med damplokomotiv fra Nyborg. Der vil blive arrange-
ret forsalg af billetter til disse tog gennem Dansk
Jernbane-KIubs udflugtsafdeling.

Veterantog Odense station (Maskindepotet

ved Jernbanemuseet) - Udstillingspladsen

På pladsen findes diverse salgsboder, og der vil også

blive udgivet særkuverter ianledning af udstillingen
med bl.a. banemærker, ligesom vi {orsøger at få P&T

til at benytte et særstempel i anledning af udstillingen
lørdag den 10. maj 1986.

Tilbringertog

Lørdag den 10. maj arrangeres tilrejse til Odense med

særtog fra København og Århus.

hver time

Veterantog på Svendborgbanen

Lordag den 10. ma! køres om eftermiCdagen en dobbelt-

tur Odense-Årslev og en dobbelttur Odense-Fruens
Bøge/Højby med damptog. Disse tog har særlig inter-
esie for'fotografer, og der arrangeres stop for foto-
grafering undervejs.
6øndag den 11. mai køres et antal dobbeltture med

flere forskellige damp- og diesellokomotiver som træk-

kraft mellem Odense og Fruens Bøge/Høiby.

Entr6 og billetpriser

Der vil blive en mindre entr6afgift for at komme ind på

udstillingspladsen, ligesom der skal købes billetter til
ekstratogene i forbindelse med arrangementet.

lnformation

Nærmere oplysninger om Dansk Jernbane-Klubs jubi

læumsudstilling: ,HOBBY PÅ SKINNEB I 25 flp", her'
under om køreplaner for veterantogene og tilbringer-
togene samt billetpriser, vil fremkonime i "jernbanen.
og i riss. dele af dagspressen i slutningen af april
1 986.

Endvidere vil man efter den 27. april kunne få oplys-

ninger om arrangementet hos:

Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop, (05) 86 91 20

Jakob Stilling
Blegdamsvej 72 A 1. tv., 2'100 Kbh. Ø, (01) 3s BG 17

BJ

2t



frlurtum gbun tn
Beretning om driften 1985
Togene Maribo-Bandholm
Driftsåret udviser en stigning i antallet af rejsende i plan-
togene, idet der blev befordret 11.296 rejsende mod 9.402
rejsende i 1984. Der er kørt I 056 plantogskilometer mod
1.0,08 året før. Antallet af personkilometer pr. togkilo-
meter er dermed steget fra 76,6 til 85,6.

Kørslen med lokale særtog er til gengæld |aldet fra 432
togkilometer i foregående driftsperiode til 405 togktlo-
meter. Antallet af rejsende i særtogene er tilsvarende
faldet fra 2.980 til 2.454. Nedgangen kan henføres til, at
der ikke blev bestilt særtog for rejsebureauer iforåret.
lalt er der befordret'13.750 rejsende iplantog og særtog
på Bandholmbanen mod 12.382 i foregående driftsperiode.

Som sædvanlig var der en betydelig kørsel i december
måned, og ved flere af togene kunne publikum opleve "Juli den gamle station" arrangeret i samarbejde med Maribo
Boldklubs Venner. Mod sædvane fortsattc kørslerne ind i
januar, og den 12. januar kørte et særtog fast i høje sne-
driver umiddelbart nord for Grimstrupvej trinbræt. Rejse-
selskabet, der ønskede at fotografere snebilleder, fik deres
ønsker opfyldt. Det lykkedes at grave toget fri og bringe
det tilbage til Maribo station efter godt en times anstren-
gelser.

På sæsonens sidste køredag for plantog blev der arran-
geret Sildefest i Bandholm i samarbejde med fire andre
lokale foreninger. Som sædvanlig havde arrangementet
stor tilslutning.

Bortset fra de omtalte snevanskeligheder har driften
været regelmæssig.

Kørsel på fremmede baner
Den 31. oktober blev der optaget scener på Ryrde statior.r
til en fjernsynsudsendelse om Kaj Munk. Museumsbanen
deltog med lokomotiv og vogne.

Ved Lollandsbanens indvielse af den ny trafikterrninal i

Sakskøbing den .12. januar kørtes på havnebanen i Saks-
køb i ng.

Endelig kørte Museumsbanen indbudte gæster fra Ny-
købing F til Rødby Færge i forbindelse med driftsområde-
chefens afskedstur.

Der er i alt tilbagelagt 'lBB togkilometer på fremmede
baner.

Faste anlæg
lt{useumsbanens billetsalg iMaribo har siden 1977 fundet
sted i en bureauvogn opstillet på sporet mellem stationen
og museet. På grund af sporombygning på Maribo station
og indretning af ny parkeringsplads blev dette spor taget
op i'1985. I stedet er der i 1985 solgt billetter fra post-
bureauvognen HHJ D 32, hvor der blev opsat en billetluge
mellem bremsekupeen og postpakrummet. D 32 fik fast
placering idet Iille omløb ved perron 2. Lollandsbanens
sporombygning medførte også, at spor 4, som Museums-
banen har benyttet lige siden 1962, blev optaget i septem-
ber måned. Særtog 6461 var sidste tog på de gamle spor.

I remisen er varmeanlægget blevet fornyet efter frost-
skader. Den 30. juni skete det klassiske remiseuheld, idet
en henstående godsvogn blev trykket op mod remisens
bagvæg og gennembrød denne. Ved genopmcrringen blev
ciet muligt at sætte en ny dør i på stedet, der vender ud
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til adgangsvejen. Arealet omkring remisen er i øvrigt pla-
neret med tilkørte slagger.

Banens officielle oplysningstelefon blev i november flyt-
tet til Bandholm station. Med henblik på opstilling i Band-
holm er kranen fra Gilleleje station sat i brugbar stand.

Bandholm station blev købt af Dansk Jernbane-Klub den
1. juli 1984, men af hensyn til den private beboelse i byg-
ningen har klubben besluttet at administrere stationen
særskilt, og Museumsbanens lejemål fortsætter i princip-
pet uden ændringer.

Lokomotiver og vogne
I november kunne personvognen GDS C 31 atter sættes i

drift efter en omfattende restaurering, der har strakt sig
over fire år. Vognens indretning er hermed atter ført til,
bage til sin skikkelse fra 1916

Personvognen NFJ A 7, der ikke har kørt i plantog siden
1971, blev delvis afklædt for at undersøge trækonstruk-
tionens stand. Det måtte konstateres, at en stor del af de
buede vognsider skal udskiftes. Tilsvarende blev person-
vognen KSB C 20 adskilt, og også denne vogn trænger til
fornyelser af træværket. Da opgaven her er knap så kom-
pliceret som A 7, er istandsættelse af C 20 prioriteret over
47.

Skaderne på træværket skyldes alene, at vognene til
stadighed står udendørs på trods af deres høje alder og
historiske værdi. En betydelig indsats på vedligeholdelses-
siden kunne spares, hvis det bliver muligt at ptacere vog-
nene i en vognhal.

Vognkassen fra Faxe Jernbane kaldet "Bistadet" er flyt-
tet til Nordsjælland med henblik på istandsættelse

Revision af damplokomotivet ,Kiøge,, er gennemført med
udskiftning af alle kedelrør og pindebolte. Den venstre cy-
linder er udboret, og stempelstokkene er hårdforkromede.
Maskinen blev sat i drift sidst på sommeren efter opma-
ling. På damplokomotiv nr.'lg er der kun udført mindre ar-
bejder.

Motortroljen "Albertina" er igen sat i driftsklar stand.

Forskelligt
Museumsbanen har deltaget ien række Iokale arrange-
menter såsom vinduesudstillinger med modeltog, Maribos
juleoptog med stationskærre og Maribo festuge med åbent
h us.

I november afholdt Dansk Jernbane-Klub sit halvårlige
samarbejdsudvalgsmøde i Maribo. Repræsentanter for
klubbens forskellige afdelinger drøftede administrative og
tekniske emner, ligesom der var besigtigelse af Museums-
banens projekter.

En mand har bestået sikkerhedsprøve hos Lollandsbanen,
mens lokomotivfyrbøderaspiranter har bestået praktisk
prØve som lokomotivfyrbødere.

Salgsafdelingen har konstrueret en særlig trillevogn til
salg af postkort, T-shirts, bøger og andre souvenirs i to-
gene.

Endelig har en pumpetrolje været udlånt til DSB til ud-
stilling iÅrhus.

24. driftsperiode i tal
Bejsende i plantog ...
Rejsende isærto! . ..:::.....:..
Samlet antal rejsende
lndtægt af personbefordring billetsalg
lndtægt af personbefordring særtog . .

Samlet indtægt
Samlet udgift .

Endeligt resultat

1s84l8s 1983/84
11.296 9.402
2.454 2.980

'13.750 12.382_

76 225 61 .425
45 393 40 410

158.710 132287
151 .275 126 742
7.4s5 s.545
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Dansk Jernbane-Klub
Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet
cio Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9, 3220 Tisvildeleje
Tlf. (021 30 73 00

lndmeldelse i Dansk Jernbane-KIub
Oplysninger om Dansk Jernbane-Klub, et prøvenummer
af tidsskriftet "jernbanen" og girokort til brug ved evt.
indmeldelse kan rekvireres hos sekretariatet mod ind-
sendelse af kr. 10,00 i frimærker.

Medlemskontingent for året 1986
Ordinære medlemmer kr 140,00
Juniormedlemmer Iunder 18 år 1.1.1986) . kr. 95,00
Optagelsesgebyr . .. kr. 10,00

Indbetaling af kontingent sker til
Dansk Jernbane-Klub, kassereren
Midtfløjene 11, 1.,2700 Brønshøj
Postgirokonto 5 55 38 30

Foreningens generalforsaml ingsval gte
bestyrelsesmedlemmer
Formand: Politimester Birger Wilcke
Sundbyvestervej 18, 2300 København S. Tlf. t01l 595823

Næstformand: Lokomotivmester Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop. TIf. (05) 86 9.1 20

Sekretær: lngeniør Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9,3220 Tisvildeleje Tlf (02) 30 73 00

Regnskabschef Mogens Bruun
Ahornvej 18, 3650 Ølstykke. Tlf. (02) 17 BB 04

Tegner Bent Nathansen
Callunavej 20,3450 Allerød. Tlf. (02) 272523

Gymnasielærer OIe-Christian Munk PIum
Holmevej B, 4340 Tølløse. Tlf. (03) 48 53 83

John Armstrong Pedersen
Ørvadsvej 4,8220 Brabrand Tlf. (06) 263323

Bent Jacobsen (suppleant)
Maj AI16 62,2730 Herlev. Tlf. (02) 8421 07

Birger Bruun (suppleant)
Platanvej 18, 18'10 Frederiksberg C. Tlf. (01) 22OS 1Z

Kasserer
Stig Torp Kaspersen,
Midtf løjene 11, 1 ., 2700 Brønshøj. Tlf . (01) 60 69 79

Forlag og salgsafdeling
Dansk Jernbane'Klub, Salgsafdelingen
c/o Ole-Chr. M. PIum, Holmevej B, 4340 følløse.
TIf. t03) 4853 83. Postgirokonto 3 1791 76

Dansk Jernbane-KIub, Udf Iugtsafdel ingen
c'o Birger Bruun, Platanvej 18,1810 Frederiksberg C
Tlf (01) 2205 17. Postgirokonto B 11 l0 06

Lokalafdelinger
DJKs nordjyske afdeling
Hans Meyer
Blishønevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup Tlf. (081 383127

DJKs midtjyske afdeling
Uffe Anciersson
Skelvangsvej 83, 3., 8900 Randers Tlf. t06l 41 8579

DJKs sydjyske afdeling
Bjarke Boldt
Vangen 62, Tarp, 6715 Esbjerg N. Tlf (051 16 78 54

DJKs fynske atdeling
Jens Bay-Nielsen
Kragemosen 65, 5250 Odense SV. Tlf. [09) 17 55 05

DJKs afdeling på Lolland-Falster
Rejsebureauleder Ole Jensen
Skovvænget 4, 4900 Nakskov. TIf. (031 922323 (kl. 9-17)

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog samt oplysning om
arbejdshold

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsten Buhl
Refshalevej 8, 4930 Maribo. Tlf . (03) 88 43 54
lnformation i weekends: (03) 880549

Mariager-Handest Veteranjernbane
Bankfuldmægtig Hans Jørn Fredberg
Teglgade 16, 9550 Mariager. Tlf (08) 54202'l
lnformation i weekends: [08) 54 18 64

Limfjordsbanen

Niels Julsrud
Bosenvænget 2,9530 Støvring. Tlf. (08) 373071

D-maskine gruppen

Lokomotivmester Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop Tlf. (05) 86 91 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bloustrød remise, Allerød (smalsporsmateriel)
lngeniør Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9,3220 Tisvildeleje. Tlf t02) 30 73 0O

Høng remise, Høng

Smed Erik Rothmann
Bakken 70, 4370 St. Merløse. Tlf. (03) 60 15 57

Roskilde, Slagterisporet
Dyrlæge Mogens Lund Jensen
Elmevang 1, 4000 Roskilde. Tlf. (02) 402042

Odense, Konservessporet
Christian Nielsen
Hjertegræsvej 11, 5210 Odense NV. Tlf. (09) 94 23 58
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i.]t j'i-.ii.-i i:iir. i1.iiri.::::i"tl.*. .iDamptog til Dragør - Amagerbanens historie af Birger Wilcke,
96 s., 17x25 cm, ca 100 ill. Kr. 139,00 * eksp. kr. 13,00.

UDKOMMER I MARTS 1986. Bogen skildrer den private banes
historie frem til den blev overtaget af DSB. De mange planer for
baner til og på øen behandles grundigt, ligesom banens drlJt,
stationer og materiel samt industriel- og bebyggelsesmæssig ud-
vikling langs banen.

Personvognsmaleriellets historie af Jens Bruun-Petersen, 96 s.,

17x25cm, ca. 100 ill Kr. 139,00 * eksp. kr. 13,00 UDKOMMER
APRIL 1986. Bogens emne er så at sige personvognsmateriel-
lets ,arkitekturhistorie" og fortæller om udviklingen af vognene
hos stats- og privatbanerne gennem godt 140 år Fra små kup6-
vogne bygget helt i træ - til nutidens helsveiste stålvogne Væg-
ten er for første gang lagt på at trække hoved!inierne i denne
udvikling og i danske vognbygningstraditioner op. snarere end
på de tekniske detaljer

Gennemgående vogn til privatbanen af John Poulsen,64 s.,

17x25 cm, 130 ill. Kr. 94,00 I eksp. kr. 13,00
Mo-tog på tre privatbaner - Gribskovbanens nattog på DSB -
Gennemgående skinnebustog Vejle Esbjerg Læs om dette og
mege'i mere i bogen om gennemgående vogne og -tog mellem
stats- og privatbanerne sami privatbanerne indbyrdes. Bogen
skildrer baggrunden for lØbene, dei'es historie, driftslorhold samt
benyttet materiel. Talrige hidtil usete fotos, køreplansuddrag, op-
rangeringsplanei, kortskitser og vognrids.

150 Jahre Deutsche Eisenbahnen - DBs officielle jubilæumsbog
NORMALUDGAYE: 242 s., 21x24 cm, over 200 ill (40 i farver),
stift omslag. Kr 299,00 t eksp. kr. 20,00.
LUXUSUDGAVE: lndbundet med smudsomslag, ekstra 64 s. og
stort gjarvet oversigtskort Kr 449,00 + eksp kr 20,00.

Lyntog - trafil<revolutionen i 1935 af John Poulsen, 96 s, 17x25
cm, omslag i farver, 160 ill Kr. 119,00 + el(sp. kr. 13,00

Køreplaner - lør og efter Lillebæltsbroen
Mappe med REPRINT af køreplansdelene af Fabers rejseliste
1932 og DSBS lommekøreplan sommer 1938, 56 hhv, 160 s *
kort. Kr. 109,00 + eksp. kr. 13,00.

Jubilæumsplakat. Genoptryk af DSBs lyntogsplakat ira 1937, 62x
100 cm, leveres i rulle. Kr. 60,00 + eksp kr 13,00

Motormateriel 2: AEG, Kiel, DEVA, EVA-Maybach, Renault m.ll.
80 s., A4tværformat, 160 ill. (heraf 28 tegninger i1:87), omslag
i farver. Kr. 218,00 + eksp. kr 20,00.

Transsibiriske Jernbane af John Poulsen 80 s., 17x25 cm, 114

ill. (20 i farver. Kr 119,00 + eksp. kr 13,00.

Aarhus-Randers elektriske Jernbane af Asger Christiansen, 32 s.,
17x25 cm, udfoldeligt kort Kr. 59,00 + eksp kr. 7,00

BESTILLING: lndsæt beløbet på giro 1525662 og anlør bestil'
lingen på kupon til modtager. Ved samlet bestilling al llete bø-
ger, betales kun 6t ekspeditionsgebyr, nemlig det høieste.

OBS! BANE BøGER SKIFTER ADRESSE 1.3.1986: Roskildevei 40,

2. th., 4000 Roskilde - giro nr. uændret.
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